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Pereitą. sekmadienį New Yorke 
įvykęs Vienybes koncertas visais 
atvejais buvo didelis ir sėkmingas.

Nekalbant apie publiką., kurios 
buvo kupina salė, visi koncertinės 
programos dalyviai pasirodė pilnoje 
savo kūrybinės pajėgos aukštumoje. 
Pavyzdžiui, apie Algirdą Brazį buvo 
kalbama, kad jo balsas šiandien 
yra stipresnis, negu anais metais, 
kai jis dainavo Metropolitan ope­
roje.

Išskyrus aktorių Valiuką, kuris 
vedė programą ir deklamavo eiles 
(šią žodžiu autoriaus ir Putino) nei 
Brazys su valiukiene, nei pagaliau 
Vitalis Žukauskas nebuvo čia nau­
jokai. Už tai Danutė Stankaitytė čia 
pasirodė kaip nauja ir stebinanti 
vokalinė pajėga.

“Vienybė visada iškasa ką nors 
naujo“, kalbėjo dalyviai, turėdami 
mintyje solistę Stankaitytę.
"įdomi naujiena buvo ir tos trys 

balerinos iš Babuškinaitės-Vasi- 
liauskienės studijos Bostcne.

I Vienybės koncertą buvo atsilan­
kę svečiu iš įvairiu vietovių. Net 
skersai kontinentą, iš Los Angeles, 
Cal., atskrido mūsą bendradarbis 
Vladas Bakūnas.

Bet didžiausia staigmena - tai 
svečias iš Lietuvos...

Pereitame Vienybės numeryje bu­
vo pranešta (po nuotrauka) apie 
Andriaus Trečioko sūnaus ir dukters 
atvykimą iš Lietuvos.

Andrius Trečiokas, kuris kasmet 
dalyvauja vienybės koncertuose, šį 
kartą atsilankė su sūnum.

Dėmesio verta smulkmena. Kai 
Andrius Trečiokas bėgo į Vakarus 
nuo iš Rytą ateinančio priešo, 
Edmundas Trečiokas dar nebuvo gi­
męs. Dabar jis 14 metu amžiaus ir 
kartu su tėvu.

Paradoksas. Rusu okupuotoje 
Lietuvoje gimęs jaunuolis kalba 
gražia, taisyklinga lietuviu kalba, 
kai tuo tarpu to paties amžiaus jau­
nuoliai, prieš dešimtmetį su tėvais 
pasiekę šios laisvos šalies kran­
tus, nebemoka lietuviškai...

Bet mes, mušdamiesi į krūtinę, 
tvirtiname, kad Lietuva vistiek bus 
laisva...

Vienas taupus namu savininkas 
Chicagoje, prieš 10 metu atsikėlęs 
į Ameriką, Vasario 16 gimnazijai 
paaukojo vieną centą...

Šią žinutę, pasislėpusią už pra­
nešimo apie vasario 16 minėjimo' 
programos skelbimą, aš užtikau 
Naujienose.

Bet tai ne pirmas ir, tur būt, ne 
paskutinis mūsą tautinio nuosmukio 
pavyzdys.

Vienas įžymus gydytojas Brookly- 
ne man pareiškė:

“Aš, gydydamas naująją ateiviu 
vaikus, ypač matau kas darosi: pir­
maisiais metais jie dar kalba lietu­
viškai, antraisiais - lietuviškai ir 
angliškai, o jau trečiaisiais-tik an­
gliškai.

Neveltui prof. K. Pakštas, kalbė- 
danas apie atsarginę Lietuvą, andai 
išsireiškė, kad “lietuviai yra vie­
nintelė tauta pasaulyje, kuri nori 
ištautėti...“

Vyt. Ma2elio nuotrauka

Vasario 16 
Amerikoje

Artėjant Lietuvos Nepriklauson y- 
bės paskelbimo 42 m. sukakties mi­
nėjimui, ALTa gavo patikrinimą, kad 
ir šiemet minėjimo proga Valstybės 
Departamentas paskelbs pareiškimą.

įvairūs JAV gubernatoriai Jau pa­
ruošė proklamacijas, kuriomis skel­
bia vasario 16 - Lietuvos Respubli­
kos, Lietuvos, Lietuvos Nepriklau­
somybės Dienomis. Tokias prokla­
macijas jau skelbia Ohio, Wisconsi- 
no, Pennsylvanljos, ]owa, Marylando 
ir kitą valstybių gubernatoriai. O taip 
pat atsiliepdami į ALT prašymą Vir­
ginijos ir South Carolines guberna­
toriai pažadėjo apie Lietuvos dieną* 
painformuoti spaudą.

Pareiškimą Lietuvos Nepriklauso­
mybės minėjimo proga padarė ir Hen­
ry Cabot Lodge, JAV atstovas prie 
Jungtiniu Tautu.

“.....  The United States has never
recognized the occupation of Lithua­
nia and the other Baltic States. We 
have never wavered in our faith that 
the peoples of these countries will 
regain their freedom. You can count 
on my best efforts to keep this faith 
alive.”

Vasario 16 Lietuvos Nepriklauso­
mybės sukaktis bus paminėta Atsto­
vu Rūmuose ir Senate. Invokacijas 
Kongrese tą dieną skaitys lietuviai’ 
kunigai - Pranciškus Giedgaudas, O. 
F. M. ir Benediktas Gauronskas iš 
Ansonia, Conn.DANUTF STANKAITYTĖ IR SALOMĖJA VALIUKIENE, operos solistės. Vie­

nybės koncerte pereitą sekmadienį, Webster Hall, New Yorke.

net airiais, tik, gink, Dieve, ne. 
lietuviais.

Gaila, kad tokios piktos rrintys 
švaistosi vasario 16 išvakarėse.

Lyg tyčia, tuo pačiu laiku, kai 
okupantas rengiasi minėti savo dvi­
dešimtmetį...

M. P. Kielos nuotrauka 
Vasario 6 d. 6:30 vai. vakare Chicagos Midway aerodrome nusileido lėktuvas su Kaziu 
Dudėnu, 72 m. amžiaus, atskridusiu iš Lietuvos, Zarasą apskrities. Jis atskrido per 
Maskvą ir New Yorką. Jį pasitiko būrelis artimą jų: sūnus Jurgis Dudėnas su šeima, 
dukterys Virgilija Balnienė su šeima ir Analė Juodvalkienė su šeima. Paties atvykusioj© 
Kazio Dudėno, Žmona Uršulė sirgo, tai ji Laukė namie, 6955 S. Talman, Chicago, 
Illinois.



Lietuviai Kalifornijoj Pittsburgh, Pa.

Gros lietuviškus kūrinius

LOS ANGELES, Cal. - Law­
rence Welk, kurio televizijos 
programa perduodama visam 
kraštui, yra pažadėjęs vasario 
26 d. pagroti šokiu metu keletą 
lietuvišku dalyku. Jo orkestras 
nuolat groja Šokiams didžiulėje 
Aragon salėje, Santa Monica 
mieste. Vasario 26 dienos vaka­
ras skinamas lietuviams. Šokiai 
Aragon salėje prasidės vasario 26 
d., penktadienį 8 vai. 30 min. 
ir tęsis iki 2 vai. ryto, St lietu­
viu vakarį su Lawrence Welk or­
ganizuoja Lietuvos Vyčiu vietos 
kuopa.

Lietuviai respublikonai

Kalifornijos lietuviai turi 
porą lietuku respublikonu vie­
netu: Pirmasis yra nepriklauso­
mas vienetas, gi antrasis - sky­
rius didžiulės visos Kalifornijos 
respublikonu organizacijos. — 
Nepriklausomo vieneto metinis 
susirinkimas, įvykęs sausio 31 
d., Brinko šios sudėties vadovy­
bę: pirm, dr. P. Pamataitis; 
vicepirmininkai — B. Čiurlio­
nis, J. Trulkauskas, J, Kojelis ir 
K. Liaudanskas; sekr, J. Andrius; 
ir kasin. G, Rudelis. I valdyba 
automatical įeina 1959 metais 
buv, pirm. C. Luklli, Garbės 
teisman Brinkti — V. Kazlaus­
kas, B, Starklenė ir V, Šaltokas; 
kontrolės komisijon — J. Raibys, 
P. Kudirka Ir A. Ąžuolaltienė, 
Kitam vienetui nomlnaclnls ko­
mitetas, pirmininkaujant L. Va­
liukui, rekomenduoja Uos sudė­
ties valdybą pirm. A. Skirtus; 
vicepirmininkai — Br. BudriO- 
nas, dr. Richard. Mason, R. Rlm- 
dzui; sekr, Alice Dons; sekr. 
pad, Alg. Gustaitis; kasin, dr, 
J. Vainas; kasin. pad. D. Bal­
čiūnas, Direktorių tarybon reko­
menduojami; V, Kazlauskas, 
Bern, Brazdžionis, P. Žukauskas, 
C. LukJls ir G. Rudelis. Šiomis 
dienomis I lį vienetą įitojo fil­
mu Ir televizijos aktorė Rūta 
Kllmonytė. Metinis susirinkimas 
įvyks vasario 21 d. Tada oficia­
lia! valdyba bus išrinkta.

V akarlenlavo tu 
E Isenhowerlu

Leonardas Valiukas, Los An­
geles County Republican 
Assembly vicepirmininkas, da­
lyvavo llkllrnlngoje respubliko­
nu vakarienėje su prez. Elsen- 
howeriu įvykusioje sausio 27 d. 
Pan Pacific auditorijoje. Vaka­
rienėje, kurios kaina buvo 100 
dol., dalyvavo viri 7, 000 asme­
nų. Panašios vakarienės ("Dinner 
with Ike") t< pačia dieni ir tuo 
pat laiku įvyko visuose di- 
d e s niuose Ame rikos miestuose,

COCKTAIL LOUNGE, DINING, DANCING, CATERING 
HALL FOR ALL OCCASIONS

385 ARLINGTON AVENUE at HALE AVENUE 
Under BMT Jamaica Line - Norwood Avenue Station 

Phone: TAylor 7-9842 ONA ir JONAS VALAIČIAI

REPUBLIC Wine & Liquor Store

4 LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinas ir vyno pasirinkimas.

103*55 LEFFERTS BLVD RICHMOND HILL. N. Y.
Telefonas: Virginia 3-3544

1860................................. 1960
Šimto metu patarnavimas tauoytojams

I35 Broadway prie Bedford Avenue
539 Eastern Parkway prie Nostrand Ave.

Member Federal Insurance Corporation

Eisenhowerio kalba, pasaky­
ta Los Angeles mieste, buvo 
perduodama į visas kitas vieto­
ves per televizija, kur panašios 
vakarienės vyko. Los Angeles 
vakarienės dalyviai sekė didžiu­
liuose ekranuose, specialiai 
įrengtuose minėtoje salėje, 
vakarienių programas iš Miami, 
New Yorko, Bostono, Detroito, 
Pittsburgho, Washington© ir Chi- 
cagos. Per visa kraštą įvykstan­
čioms vakarienėms pirmininkavo 
Respublikonę Partijos Centro Ko.- 
miteto pirm. sem. Thruston 
Morton, kuris tą vakarį buvo 
pagrindiniu kalbėtoju New Yor-

Prez. Eisenhowerio visu va­
karienių dalyviams visame kraš­
te pristatė viceprez. R. Nixon, 
kalbėdamas iš Cnicagos.

Persikels į Ameriką
Antano Audronio sesuo Julija 

Matulionienė su vyru Ir vaikais, 
gyveni Winnipeg, Man., Kana­
doje, padedant senatoriui Tho­
mas H. Kuchel, gavo vįz| ir 
netrukus persikels gyventi į JAV, 
Pranas ir Julija Matulionlal turi 
giminiu ir Chicagoje (Liulevl- 
cius). Senatorius Tom Kuchel 
jau yra padėjęs visai eilei lietu­
viu įvairiuose reikaluose.

Vleknla Ii' Chlcagos

Danguolė Pulkaunikaltė — 
Bartkuvlenė, inž. Eug. Bartkaus 
žmona, ii Chlcagoi, ouvo atvy­
kusi aplankyti savo mamos Pul- 
kaunikionės, gyv, Los Angelei 
mleite, Ona Pulkaunlklenė, ne­
seniai einant per gatvę, buvo 
malinos užgauta ir sužeista, 
Danguolė Pulkaunihkaltė, ' gy­
vendama Los Angelei mleite 
priei Jai. lltekant, labai aktyviai 
dalyvavo vietos lietuviu veikloje 
Ir sumaniai atstovaudavo lietu­
viams kitataučiu tarpo,

cc,

CHARLES S. CHELEDEN, Li­
berty Federal prezidentas, vasa­
rio 17 d. Ivenčla savo lellasde- 
llmt pirmąjį gimtadienį. Kaip 
jau buvo pranelta, Cheledeno 
vadovaujama Liberty Federal 
neseniai pasiekė 41 milijone do­
leriu turto. Jau antri metai Li­
berty Federal turi savo skyrių 
Philadelphljoje, kuriam vado­
vauja Ona Cheleden ir kurii, sa­
vo keliu, liuo metu turi apie 7 
milijonus doleriu. Be savo finan­
siniu pareigu, Ch, S. Cheleden 
su žmona taip pat aktyviai daly­
vauja Phlladelphljos ir aplamai 
Amerikos lietuviu veikime, Li­
berty Federal adresas; 202 N. 
Broad St., Philadelphia, Pa.

MARIJONA JOKŪBAITIS 
ir JURGIS JOKŪBAITIS

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

J, Tyiliavoi, Jr, nuotrauka

VLADAS BAKENAS, mūsų bendradarbis Los Angelei,' Gal., specia­
liai atskridęs į Vienybė! koncertą, pereitą lekmadienį. žurnalistas 
Bakūnai grįžo atgal pirmadienį.

Jonyno Ir Viesulo paskaitos
Bostono Lietuviu Kultūrai 

Klubo pirm, A, Mažiulio Inicia­
tyva lauiio 30 d. Boitono Tarp­
tautiniam Inititute Vytautai K. 
Jonynai įkaitė paskaitą apie lie­
tuvio dailininko vaidmenį ilel- 
vljoj Ir kūryboj, Paikaita susi­
laukė didžiulio luiidomėjimo. 
Po paskaito* vyko diskusijos. Su­
sirinkimai užsibaigė vallėmli.

Bostono kultūros klubo for­
matas skirtingas nuo kitu Uetu- 
vilku klubu Ir organizacijų. 
Klubai neturi nei narto mokei- 
člo, nei nariu* Pirmininkai ir 
kiti valdybos nariai nėra renka­
mi, bet skiriami paikutinioiioi 
valdybos 11 klubo parengimui 
lankančiu atmenu.

Paskaitos metu klube ir kitą 
dieni ALTS skyriaus patalpoje 
buvo llstatyti A. Galdiko, V> K. 
Jonyno, R. Vleiulo, B. Vilkutai- 
tytės — Gedvilienė!, A. Elikaus 
darbai, U New Yorko atvykuiiui 
su lletuvilkoiioi dailės misiia V, 
K. Jonyną su žmona ir A. Šalčiu 
nuošircžlal pagerbė Santvarai, 
Gustaičiai, Vizgirdai, kuriu na* 
muoie susirinkę eilė kultūrininku

Didesni dividendai priešaky
TOTAL 

ANTICIPATED 
dividend 33/4%*

A YKAR

Paskutinis O j/ Qjf
Dividendas O /2/Uį metus

Dividendai išmokami 4 kartus ( metus 
nuo depozito dienos

th r 

diskutavo Uetuvilkoilos dalies 
būklę ir Jos uždaviniui,

Užpereltę ickmadlenį Al- 
mau* Dailės Galerijoj Great 
Necke Romai Vleiulai supažln- 
dlno gausiai suvažiavusį lietu- 
vilkiJį akademinį Jaunimą su 
grafiko* menu. Viesulo paroda 
pratęsta Iki vasario 12 d. Kio 
dailininko litografijų rinkinį 
’’Dainos” įsigijo be New Yorko, 
Chlcagos kolekcionierių, meno 
institucijų, Jau Nebraskos Uni­
versitetai, o H lietuviu kultūri­
ninku dailininkas A. Valeika 
ChicagoJ ir etnografas Antanas 
Mažiulis Bostone,

VASARIO 16 MINĖJIMAS
Vasario 16 minėjimai įvyks 

sekmadienį, Vasario 21 d., 3 
vai. po pietų Lietuviu Muzikali - 
nėję svetainėje (Lithuanian Mu­
sic Hall) 2715 East Allegheny 
Avenue, Philadelphia 34, Pa. 
Pagrindiniu kalbėtoju sutiko būti 
V. L. pirmininkas dr. An­
tanas Trimakas. Lietuvilkojl vi­
suomenė kviečiama gausiai da­
lyvauti, s.

4 
4 

,4

UKRAINIEČIŲ ŠVENTE
Sausio 31 d. vietinis Ukrai­

niečiu Kongreso Komitetas, 
Roosevelt viešbutyje, surengė 
Ukrainos nepriklausomybės pa­
skelbimo 42 m. sukaktį. Žmo­
nių buvo labai daug. Kalbas pa­
sakė žymūs ukrainiečiu ir ame­
rikiečiu atstovai.

Lietuvius atstovavo Susivie­
nijimo Lietuviu Amerikoje pre­
zidentas Povilas Dargis, kuris 
savo vedamoje programoje gra­
žiai prisiminė ukrainiečius, ju 
kovoje už savo tautos laisvę ir ju 
šventės proga skyrė jiems me­
lodingąjį Ukrainos tautinį him­
ną; "sče nemerla Ukraina."

KAJECKO PRIĖMIMAS
Lietuvos Nepriklausomybės 

minėjimo proga į Pittsburgh! at­
vyksta Lietuvos atstovas Wa­
shingtone J. Rajeckas. Minėji­
mas įvyksta vasario 21 d., sek­
madienį, Atstovo priėmimą no­
rima padaryti penktadienio va­
kare, vasario 19.

RADUO PROGRAMOS
Pittsburghe lietuviai turi nėt 

tri* radijo programas. Pačiame 
mieste programos duodamos sek­
madienį B radijo stoties WPIT, 
Braddock (Pittsburgho priemies­
tis) turime kitą program® ill ra­
dio stoties WLOA. Homestead, 
irgi Pittsburgh© priemiestis, ra­
dijo stotis WeDO, III kUr girdima 
lietuvilką programa Šeštadie­
niais,

Visos programos gražiai 
tvarkomo* ir pasitarnauja lietu­
viškiems reikalams, Kiekviena 
Ju yra vedama skirtingu asmeny 
ar organizacijų. T. P.

Minės Vasario 116
WATERBURY, Conn, - Wa- 

terbu lietuviu radijo valandė­
lės va»ario 13 ir 14 d. paminės 
vasario 10 dienos reikimu.

Va*ario^4 d. 11 vai, ryte 
šv, Juozapo parapijos bažnyčioje 
bus laikomos pamaldos už žuvu­
siu* Lietuvą laisvinant.

Tą pat dieną 2; 30 vai, p,p. 
parapijos salėje įvyks Lietuvos 
Nepriklausomybės 42 metu ir 
Lietuvos pavergimo 20 mėty mi­
nėjimas.

Kalbės kongresmeno Mona- 
gan, miesto meras E. Bergin, 
valstybės atstovas J. Adomaitis ir 
pagrindinę kalbą sakys dr. P, 
Grigaitis B Chlcagos,

Meninėj programos daly da­
lyvaus parapljo* choras vedamas 
mut A. Aleksio, parapijos mo­
kyklos mokiniu p a* i rodymas įlo­
ki al a dainomis ir skudučiais, 
taigi ir jikautai.

į Bį relklmingą, Waterburto 
Ameriko* Lietuviu Tarybos ren­
giamą minėjimą kviečiami atsi­
lankyti visi vietos ir apylinkių 
lietuviai. K,

DABAR JŪS GALITE 
aplankyti savo gimines 

LIETUVOJE
ir kitas U.S.S.R, vietas 
pavieniai Ir grupėmis. 
Tūkstančiai pasitenki- 
kinusių lankytojų sako 

apie darbingumą
Cosmos Travel Bureau 

Inc., New York 
kuris tvarkė jų keliones 
į įvairias Sovietų Są­

jungos dalis.

Mes padedam Jums 
sutvarkyti vizų ir 
kelionių reikalus.

Informacijų del vizų 
reikalavimų ir rezerva­
cijų, prašome rašyti ar 

kreipkitės

Cosmos Travel
Bureau, Inc.

45 WEST 45th STREET 
NEW YORK CITY, N.Y.

Tel. CI 5-7711 
COSMOS padeda keliau­
tojams jau nuo 1898.

VIENYBE, 1960 m. vasario 12 d.



Lietuviškoje Chicagoje

Parodos, parengimai, batai...
PROJEKTAI PASIUNTINYBEI BRAZILIJOJE. INŽINIERIUJ BALIUS. DRAUGO 
PARENGIMAS SU TRECIA PREMIJA GLIAUDAI, BET ŠVIEŽIA PROGRAMA 
LIETUVIS VALO POLICIJĄ. CHICAGO TRIBUNE VEDAMASIS APIE LEONO

EIFELIO BOKŠTĄ.

r- M.

VAIKUS. DRAUGAS NORĖTU ŠKĖMĄ NUKELTI I

Jau Amerikoje gi­
męs lietuvis William 
Balswick (Balsevičius), 
pasitraukęs policijos 
kapitonas i: Chicagos 
policijos komisionie- 
riaus civilinis patarė­
jas, paskirtas vyr. tar­
dytoju Chicagos Su­
mmerdale policijos 
distrikte, kur 8 polici­
ninkai buvo suimti už
tai, kad talkininkavo plėšikui. 
130 to distrikto policininkę perleidus per 
"melo detektorię" paaiškėjo, kad dar 20 
turi nešvaria sąžinę. Žinovai aiškina, 
kad ir Balsevičius mažai kg galės pada­
ryti iki Chicagos policija valdys ne jos 
vadai, bet galinga partijos politinė ma­
šina. Policininkę pakėlimus pareigose ir 
perkėlimus faktinai tvarko lokaliniai 
partijos pareigūnai, iŠ Čia ir einančios 
visos negerovės.

Chicago Tribune vasario 7 d. paskel­
bė vedamąjį "Pakaitai vienas geras dar­
bas," kuriame įspėja nedaryti išvadę 
apie Chruščiovo humaniškumą iš Leonę 
vaikę gražinimo. Girdi, Leonai ir kiti 
tėvai panašioje padėtyje jau eilę metę 
prašo paleisti ję vaikus, tačiau tie pra­
šymai Maskvos yra ignoruojami. Nikita 
pasirodė esa> geradarys tik todėl, kad 
Leonę prispirtas turėjęs bent karta pasiro­
dyti esąs žmoniškas.

'<r

Sausio 31 d. čikagiškiai studentai 
santariečiai Konrad Hilton viešbučio sa­
lėje suruošė akt ori ę Antano Škėmos ir 
Nijolės Nivinskaitės rečitalį, į kurį susi­
rinko apie 70 klausytoję, dauguma jau­
nimo. Abu aktoriai padarė labai gera 
įspūdį. DRAUGAS rečitalį paminėjo savo 
juokę skyriuje. Girdi, jei jau eiti į pla- 
tęjį pasaulį, tai gal vertėjo rečitalį 
suruošti... Eifelio bokšte. Suprask, 
Draugo skaitytojams kelia susirasti į 
Chicagos centre esantį didžiausia pasau­
lyje viešbutį yra lygiai taip sunku, kaip 
ir į paryžiškį Eifelio bokštą. Kaip ten 
būtę, mūsę publika mėgsta vaikščioti 
senais takeliai...

Užkulisyje... Vienybės koncerto programai pasibaigus, Chicagos solistė Danutė Stankaitytė ir jos adoratoriai: Izabėlė ir Vladas 
Diliai, Operetės choro vedėjas M. Cibas ir kiti. j. Tysliavos, Jr. nuotrauka

Vasario 6 d. Chicagos jėzuitu na­
muose buvo atidaryta Lietuvos pasiunti­
nybės Brazilijoje rumę projektu paroda, 
kurioje atsilankė ir Brazilijos konsulas 
Chicagoje. Savo kalboje jis išreiškė 
savo ir savo vyriausybės viltį, kad Lie­
tuva netrukus vėl bus laisva. Patys pro­
jektai dalį lankytoju apvylė. Anot vieno 
Žinomo architekto, juose galima išskai­
tyti prof. Songailos, vokiečiu ir ameri­
kiečiu architektūriniu mokyklų įtaka, 
bet nieko būdingo lietuviško. Ta proga 
teko nugirsti priekaištu ir jury komisijai, 
kurios tarpe nebuvę architektę. Girdi, 
teisingiau pirmąją premija būtu buvę 
skirti architektui V. Germantui, laimė­
jusiam trečiąją premija.

Ta proga reikia pastebėti, kad pas­
kutinėmis žiniomis iš Brazilijos, naujoje 

to krašto sostinėje su pasiuntinybių sta­
tymu dar delsiama. Sostinės statyba 
vyksta lėčiau negu buvo manoma.

Tos pačios dienos vakare ištaiginga­
me Sherman viešbutyje įvyko inžinierių 
ir architektę sąjungos balius, kuris lai­
komas pačiu puošniausiu lietuviškoje 
Chicagoje. Sakoma, kad šiais metais 
ten galima buvo pastebėti daugiau negu 
kada nors "minku" apsiausty, bet ma­
žiau svečiu kaip anksčiau (nepilni 300).

Baliaus proga eilė auku įvairiems 
lietuviškiems reikalams rinkėju prašė 
VIENYBES pabrėžti fakta, kad kartais iš 
žmonių, kurie balių tualetams išleidžia 
šimtus doleriu, lietuviškiems reikalams 
sunku ištraukti net "kvoterį"...

Vasario 7 d. įvykęs DRAUGO paren­
gimas, kuriame trečia karta premija už 
romaną buvo įteikta Gliaudai, (ta proga 
jis atsiskaitė su savo kritikais) nepajėgė 
sutraukti pilnos Marijos aukšt. mokyklos 
salės, buvo tuščię vietę. Publika labai 
šiltai priėmė Cleveland© GRANDINĖLĖS 
ir jaunos Bostono dainininkės Mongirdai- 
tės pasirodymą.

Chicagos vyrę choras, kovo mėn. 
statas Trunaduro opera, gegužės mėn. 
22 d. ruošia iškilminga savo dešimtme­
čio sukakties koncertą, kuriame su sim­
foniniu orkestru bus patiektos ne tik iš­
traukos iŠ choro pastatytų operę, bet ir 
eilė lietuviu kūrinię, kaip labai sunki 
ištrauka iš S. Šimkaus Pagirėnę operos: 
"Saulė motina." Diriguos Aleksandras 
Kučiūnas.

KAZYS DUDĖNAS (kairėje) vasario 6 d. 
ii Lietuvos atskridęs pas savo artimuosius 
Chicagoje.

TAUTIEČIAI!

Pasinaudokite proga ir pasiųskite dovanų savo ar­
tintiesiems į LIETUVĄ. Siam tikslui Jums sąžiningai 
ir daug pigiau, negu kur kitur, patarnaus:

BARAS, RESTORANAS IR SALE 
PRANAS,BRUCAS, Savininkas 

Duodami polaidotuviniai pietūs

86-16 JAMAICA AVENUE 
WOODHAVEN 21, N. Y.

Telefonas: Virginia 6-9519

LITHUANIAN TRADING COMPANY ATSTOVAS
JONAS DAUGIRDAS

337 UNION AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EV 4-1232, EV 7-4940 Reikalaukite katalogu

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA Ą 1^’ DIVIDENDO

* 4
UŽ APDRAUSTUS SERU SĄSKAITOS
SHARE ACCOUNTS • INVESTMENTS

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad 
galėtumėte gauti didesnį nuošimtį už savo santaupas.

UNIVERSAL SAVINGS
& Loan Association1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS

TELEFONAS: HAYMARKET 1-2028
VISOS TAUPYTOJŲ SĄSKAITOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

BROGn 
TELEUISIOn
VYT ZELEKIS, Savininko, 

3423 El L ION STREET 
BROOKLYN 8, N. Y.

Telefonas: ĄPplegate 7-0349

Parduodama: televizija, radijas, 
Hi-Fi stereo fonografai, dulkių 
siurbliai, oro vėsintuvai. Didelės 
nuolaidos Admiral ir Motorola 
aparatams. 40 nuošimčių nuolaidos 
Blaupunkl vokiškiems Hi-Fi.
Taisoma televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 
7 vai. vak. Penktadieniais iki 9 v. v.
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Vienybė
Lithuanian Weekly Established in 1886

Juozas Tysliava, Editor and Publisher 
192 Highland Blvd., Brooklyn 7, N. Y.

Telephone: APplegate 7-7257
Vytautas Meškauskas, Associate Editor 

2625 S. Harvey, Berwyn, Illinois
Entered as Second Class Matter October 23, 1907 

at the Post Office of Brooklyn, New York 
Subscription rate: $7.00 for one year.

Advertising rates on application

ŽURNAL/ZMO ABC VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

PONIOS ROMELIENĖS BATAI!
NORMANDIJOS INVAZIJOS PASISEKIMĄ NULĖMĖ BATAI, TAČIAU 
klaiškame Zurnalizmo pavyzdyje užmiršta paminėti 

KAIP JIE PATIKO JOS SAVININKEI.

Lietuva prisikels
Kaip žmogus, taip ir tautos gyveni­

mas individualus. Individualūs ir tie 
keliai, kuriais tenka eiti atskiroms 
tautoms bei valstybėms. Senovėje mūsų 
tautai buvo lemta sukurti didelę valsty­
bę, kurios sienas skalavo Juodųjų ir 
Baltijos vandenys. Lietuva buvo galin­
ga. Ji savo stipriu nepalaužiamu atspa­
rumu sulaikė iŠ Rytų ir Vakarų besi- 
veržančias svetimas Jėgas. Tiesa, 
sunkiose kovose nubyrėjo 9is tas, bet 
skaudžiau, kad pavargusiai tautai teko 
laikinai užmigti. Buvusios mūsų dide­
lės valstybės kūną pasidalino kaimynai 
ir mums teko pajusti sunki priespaudos 
letena. Didžiuma Lietuvos bajorų nusi­
minę apleido tautos stovyklų. Tačiau 
tautos sąmonę išlaikė ištverminga ir 
kantri liaudis. Ji gaivališkai priešinosi 
svetimoms įtakoms ir nepasidavė nu­
tautinama.

Lietuvoje, pavergėjų kankinamų 
vaitojimai, Į Sibirą tremiamųjų kruvi­
nos ašaros buvo ta dirva, kurioje išau­
go Basanavičiai, Kudirkos, Maironiai, 
Vileišiai, Jankai, Vydūnai, Tumai, 
Smetonos ir daug daug kitų, kurie mūsų 
tautos prislopintą sąmonę Žadino, kėlė, 
ugdė, brandino. Kruopščiai atrinkta 
sėkla, mesta | ašaromis ir krauju ap- 
aplaistytus laukus, prigijo ir išdavė 
netikėtai gražių vaisių. Ilgai perseklja- 
ma mūsų tauta prisikėlė.

Nebeužtvenksl upės bėgimo . . . Kar­
tojo mūšy žymusis dainius Maironis. 
Svetimųjų pastangos nepajėgė užtvenkti 
mūsų tautiškojo atbudimo tėkmės ir at­
budusi Lietuva ėmė stiebtis aukštyn. 
Kaip augmenija, augalų Instinktu, stie­
biasi | saulę, taip tautiškai atbudusi ir 
sustiprėjusi Lietuva pradėjo stiebtis į 
politiškai nepriklausomą gyvenimą. Ži­
noma, tautinis mūsų brendimas parei­
kalavo nemažai aukų. O dar labiau aukų 
pareikalavo mūsų krašto politinis atgi­
mimas; Nepriklausomybė nebuvo mums 
gerų žmonių dovanota, bet mūsų pačių 
krauju atkovota šventai mums priklau­
santi teisė gyventi nuo kitu nepareina­
mu gyvenimu. Daug kliūčių teko sutikti 
mūsų tautiniam atbudimui.

įgimtas tautai vidinis kultūros pa­
jautimas aiškiai parodė mūsų sugebėji­
mą žengti pirmyn. Juk per 22 metus 
nepriklausomos valstybės mes sugebė­
jome sukurti tiek kultūrinių vertybių 
— kas rodo, kad mumyse buvo sukaupta 
daug vidujinės kultūros. Lietuvių tautos 
nuveikti civilizacijos ir kultūros srityje 
darbai mus įtikina ir duoda daugiau pa­
sitikėjimo finūsų ateities siekimams.

Taigi, per 22 Nepriklausomos Lie­
tuvos gyvenimo metus įrodėme pasau­
liui, kad lietuvių tauta, troškusi ir il­
gai kovojusi dėl politinės laisvės atsta­
tymo, pateisino Vasario 16 nutarimą ir 
jį įgyvendino.

Kas iš tiesą nulėnė santvarvininką Invazijos l Nor­
mandiją pasisekimą? O gi pilki zamšiniai moteriški 
batukai penkto su pusė numerio! To faktoriaus l savo 
apskaičiavimus nebuvo Įtraukė nei kruopštūs genero­
lo Elsenhowerlo planuotojai, nei smulkmeniškas Hit­
lerio generalinis štabas. Po penkiolikos metą Jį at­
kasė amerikiečiu žurnalistas Cornelius Ryan, ilgame­
tis dabar jau sustojusio žurnalo Colliers bendradar­
bis (senior writer) savo knygoje "Ilgiausioji diena” 
(The Longest Day - Simon * Schustėr leidykla $4.95)

Pradėję prieš kurį laiką VIENYBĖJE kalbėti apie 
žurnalizmą, tos knygos negalime apeiti, nes ji yra 
klasiškas amerikoniško žurnallzmo pavyzdys. Ilglau- 
šioji diena, buvo 1944 metu birželio šeštoji, kuriai
prieš auštant anerlklečiu ir britu armijos pradėjo 
keltis į vokiečiu okupuotą Prancūzijos Normandijos 
provinciją. Ją aprašydamas Ryan nepasitenkino vien 
'oficialiais dokumentais ir Iškilmingais vadu pareiški­
mais, bet tipiška amerikoniška žurnallzmo maniera 
ištyrinėjo ir eiliniu kareiviu išgyvenimus bei nuotai­
kas. Teisingai pastebi aristokratiškas The Atlantic 
žurnalas savo vasario 
mėn. numeryje, kad Jei 
koks rašytojas tokias 
smulkmenas pradėtu pa­
sakoti savo romane, ro­
manui būtu, prikišamas 
fantazijos perteklius. 
Tačiau tikras gyvenimas 
visados yra margesnls 
už rašytojo fantaziją. 
Ir santarvininku invazi­
ja bei vokiečiu gynima­
sis buvo baisus kruopš­
taus planavimo, sėkmės 
ir nesėkmės, nenumaty­
tu komplikacijų ir des­
peratišku improvizacijų 
mišinys.

Invazija vokiečius ne­
ištiko netikėtai.. Jau tu 
pačiu metu sausio mėn. 
vokiečiu karo žvalgybos 
viršininkas admirolas 
Wilhelm Canaris pain­
formavo Normandijoje 
esančios 15-tos vokie- 

Dirvinis samprotis
I mano specials pamoką DIRVAI žurnallzmo 

ABC rėmuose dirviniai redaktoriai vietoje padė­
kos atsakė vandenešlu plūdimu, iš kurio paaiškė­
jo toks stačiai neįtikėtinas dalykas. Pasirodo, 
kad tie redaktoriai, perskaitę VIENYBĖJE žinutę, 
Jog čtkagiečlai vietoje Railos straipsnio Dirvoje 
radę laišką, kuriame Raila raginamas trumpiau ra­
šyti, prisiminė garsą posakį: "Mauras savo pada­
rė, Mauras gali elfi”, !• šoko į žodynus aiškintis, 
kas yra mauras. Kalbos vadove Jie surado, kad 

-mauras reiškia dumblą, vandens žalesą, o kitame 
žodyne: plūveną, dumblą, nešvarumus. Tai radę 
Jie savo sunkiuosius pabūklus nukreipė į mane. 
Girdi, ne Raila, bet Meškauskas esąs mauras, 
atseit - dumblas, plūvena ir žalesai Būtą Jie ne 
taip skubėję, tame pačiame Vadovo puslapyje ir 
net toje pačioje skiltyje būtu radę kitą aiškinimą, 
būtent, kad maurai yra "mišrūs berberą arabą š. 
Afrikos gyventojai"! Kaip sakiau: sunku įtikėti, 
bet Jie patys to prašo.

člu armijos žvalgybos viršininką pik. lt. Hellmuth 
Meyerį, kad prieš pradėdami Invaziją, santarvininkai 
užaliarmuos prancūzą pogrindi dviem eilutėm iš XIX 
šintrrečlo prancūzą poeto Paul Verlaine eilėraščio 
Rudens daina (Chanson d’Automne). Birželio 1 d. 
vienas iš Meyerio radistą išgirdo pirmą eilutę:

"Les sanglots longs des violons de l’automne”
(Rudens smuiką ilgas dejavimas)

Meyerls nedelsdamas telefonu pranešė apie tai 
aaršalui Rommeliui, kuriam priklausė pakraščiu ap­
sauga, viso Vakarą fronto vadui naršalui von Rund- 
stedtui bei Hitlerio štabo viršininkui gen. Jodl Ber- 
chstengadene. Jodl nedarė nieko, nes tikėjosi, kad 
Rundstedtas atitinkamai patvarkys, o Rundstedtas 
nieko nepadarė, nes tikėjosi, Jog Rommelis duos ati-

Nors dabar Lietuva yra rusiškojo 
bolševizmo teroro pančiuose, bet visas 
laisvasis pasaulis pripažįsta tik tokią 
Lietuvą, kokia jį kėlėsi Vasario 16 nu­
tarimu.

0
Jau 20 mėty, kai rusiškasis komu­

nizmas savo žiauria okupacija naikina 
lietuvių tautą, jos kultūrines vertybes, 
prarijo Lietuvos turtą, Sibiro taigose 
tūkstančius lietuvių išmarino. Nenuo­
stabu, kad Lietuvos partizanai, ginda­
mi savo kraštą, geriau pasirinko mirti 
tėvų žemėje, negu nešti vergo pančius 
Sibiro plotuose.

Esame garbingos senosios Lietuvos 
ainiai ir todėl tikime sulaukti tos die­
nos, kada Vasario 16 nutarimas vėl bus 
vykdomas. Lietuva prisikels!

T JONAS MIŠKINIS 

tinkamus įsakymus, bet Rommelis turėjo kitu rūpes­
čiu. Artinosi jo žmonos gimtadienis ir jair rūpėjo 
patenkinti vieną jos troškimą - dovanoti porą patogiu 
zamšiniu batu. Amerikiečiu skaitytojui tai gali atro­
dyti neįtikėtina, bet lietuviui, pačiam pergyvenusiam 
karo vargus, Ryano teigimas atrodo visai patikimas. 
Mes patys gerai žinome daug atsitikimu, kada vokie­
čiu aukštieji karininkai ar valdininkai dėl tuzinb 
kiaušiniu padarydavo neįtikėtinus žygius. Kaip ten 
būtu, Rommelis iš pirmos Rudens dainos eilutės ne­
padarė Jokiiu išvadų- Ir kai birželio 5 d. vakare pasl- 
glrtio antroji Verlaino eilutė:

"Blessent mon coeur d’une lanqueur monotone” 
(monotoniškai migdo mano širdį)

padėtis vokiečiu pusėje buvo sekanti, 7-tojl vokiečiu 
armija, kuri kartu su 15-ta saugojo Prancūziją, atšauk 
padėtis vokiečiu pusėje buvo sekanti. 7-tojl vokiečiu 
armija, kuri kartu su 15-ta saugojo Prancūziją, at­
šaukė paruoštles stovį, nes blogam orui esant nesltb
kėjo santarvininku invazijos. (Iki tol santarvininkai 
invazijos bandymus darė gražiam orui esant). O 26-ta

Luftwaffes eskadra 124 
savo naikintuvus ati­
traukė toliau nuo pa­
kraščiu, kad juos ap­
saugojus nuo intensy­
vaus santarvininku bom­
bardavimu: Normandijo­
je liko tik du naikintu­
vai.

Koks puikus žodžiu 
žaidimas: Rudens smul­
ku ilgas dejavimas mo­
notoniškai migdo mano 
širdį - ilgai belaukdami 
Invazijos vokiečiai iš- 
tikrąju buvo apsnūdę. 
Kai išgirdęs antrą eilu­
tę pik. lt. Meyers asme­
niškai nuskubėjo pas 
15-tos armijos vadą gen. 
Hens von Salmuth, pas­
tarasis lošė kortomis, 
įsakęs paskelbti aliar­
mą, generolas vėl grįžo 
prie kortu stalo, paalš- 
klndarras savo žaidimo

partneriams: "Esu per senas kiškis, kad dėl to susi­
jaudinčiau!”

Rommelis tuo laiku viešėjo pas savo žmoną prie 
Ulmo Vokietijoje, kuriai su pilkais bateliais išpildė 
Jos seną troškimą. Grįžti į savo vyr. būdtinę Jam 
trūko net 24 valandos, tai yra lygiai tiek, kiek pagal 
Jo paties pranašavimą, turėjo užtekti invazijos pasi­
sekimui ar nesekmel nulemti. Vaizdo pilnumui reikia 
dar pridurti, kad gen. Jodl gavęs pirmas žinias apie 
invaziją dar nedrįso žadinti Hitlerio, kuris buvo 
smarkiai įmigęs, paėmęs didesnę dožą, migdomųjų 
vaistą. O be paties Hitlerio įsakymo nebuvo galima 
į invazijos vietą mesti dvi šviežias vokiečiu tanką 
divizijas, buvusias rezerve. Ir pabudęs Hitleris kaž 
kodėl delsė panaudoti tas divizijas, tikėdamasis,

(Nukelta į. 5 psL)

Jam rūpėjo ne Eisenbowerio armijos, bet pilki batu­
kai. Maršalas Rommelis (kairėje) Normandijos pa­
kraštyje.
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Vasario 16 sukakties minėjimas Vytauto Dicttlojo kapeloje 1939 metais.

LIETUVIAI APGYNĖ
PROVOSLAVIĮ SOBORĄ

-TARPTAUTINIAI UŽKULISIAI

Neseniai išėjusiame iš spaudos š. m. Kano 1 n. 
randame įdomiu istoriniu rašiniu. Istorikė dr. V. Sruo­
gienė rašinyje "D. L. Kunigaikštienė Ona Vytautienė" 
aprašo, kad Vytauto Didžiojo pirmoji Žmona Ona nebu­
vo rusė, kaip svetimtauCiai istorikai rašė, bet tikra lie­
tuvė dzūkė.

J. Skardis aprašo Erdvės nugalėjimo lenktynes. Pik. 
Petras Genys savo atsiminimuose "Atskiras lietuviu ba­
talionas Rusijoje 1917 — 1918 m." aprašo Vitebsko lie­
tuviu batalionu, kaip jis susidarė ir veikė. 1917 m. 
daug lietuviu kareiviu pateko į rusu armijos sudėtyje 
organizuojamu lenku legioną. Lenkai lietuvius skriaudė 
ir niekino. Pagaliau lietuviai pritrūko kantrybės. Apie 
1500 lietuviu kareiviu, jaun. puskarininkio Slimo va­
dovaujami, pasiėmė ginklus ir atsiskyrė nuo lenku. 
Rusu fronto vadas, grasindamas karokais, įsakė lietu­
viams grįžti pas lenkus. Lietuviai nepaklausė ir lai­
mėjo. Sudarė savo batalionu.

Batalionas, apsistojęs Vitebske, sudarė stipriausia 
karinę pajėga. Bolševikai buvo užsigeidę apiplėšti Vi­
tebsko pravoslavu soborą (katedra). Atvykusi prie soboro 
lietuviu kuopa išvaikė bolševikus ir apgynė soborą. 
Aprašoma ir daugiau bataliono nuotykiu.

V. Sventoraltis rašinyje "Lakverės mišku vilkas" 
aprašo vokiečiu kario atsiminimus kaip jis pabėgo iš 
tusų nelaisvės ir įstojo į estu partizanu eiles. A. Ringys 
savo atsiminimais apie 1920 m. liepos 15 d. lietuviu 
kautynes su lenkais prie Rykantų papilde pik. Žuko atsi­
minimu knyga. Yra ir daugiau įdėta rašiniu ir plati 
kronika.

Adresas; Karys, 910 Willoughby Ave., Brooklyn 21, 
N. Y. Bs

PAŠNEKESIAI APIE RAKETAS
AMERIKOS POLITIKU RŪPESČIAI: KAIP ATGRASYTI SOVIETUS NUO MINTIES
PALEISTI SAVO RAKETAS | S| KRAŠTĄ,. KALKULIACIJOS RINKIMINIAIS METAIS.

Šiandien JAV turi tris Atlas tipo karines raketas, 
kurias reikalui esant galėtu paleisti iš Vandebergo 
aviacijos bazės Kalifornijoje į taikinius Sovietu Sąjun­
goje su 2 itiyli u tikslumu. Sovietai, spėjama Washing - 
tone, gali turėti panašiu raketų, geriausiu atveju, apie 
10. Kitu metu viduryje JAV turėtu turėti apie 
72 raketas (4 skvadronus Atlasu po 10 kiekviename Ir 2 
Polaris tipo povandeninius laivus su 16 raketų kiekvie- 
me), sovietai apie 100. Tačiau 1963 metais sovietu ra­
ketų skaičius turėtu pasiekti apie 400 ar 500, o ameri­
kiečiu 200 ar 250. Tokia persvara sovietus turėtu vilioti 
pabandyti vienu smūgiu — netikėtu puolimu — likvi­
duoti žinomas amerikiečiu raketų bazes ir po to padik­
tuoti savo taikos sąlygas.

1963 metŲ padėtis turėtu kiek pagerėti, nes JAV 
apie tę laika žada pradėti masinę gamyba naujos rake­
tos Minuteman, kuri būtu daug tobulesnė už dabartinį 
Atlas, o svarbiausia jos paleidimui nereikės tokiu dide­
liu pastoviu užtat žinomu įrengimu kaip dabartinėm ra­
ketom.

Tokiu būdu šiuo metu svarbiausias JAV karinės poli­
tikos uždavinys yra surasti būdus kaip sovietus atgrasyti 
nuo išnaudojimo savo pervaros šioje srityje per arti­
miausius trejus metus. Apie tai pereitu savaitę buvo 
daug ginčijamasi. Strateginės aviacijos (SAC) vadas

Romelienės batai
(ATKELTA IŠ .4 PSL.)

kad invazija iš tikro tėra tik naujas bandymas noris 
išsiaiškinti vokiečiu pasiruošimus.

♦ ♦ ♦ *

Kiekvienas žurnalistas turi labai dideli priešu - 
skubėjimu- Jam būtinai reikia skubėti, nes lai­
kraštis negali laukti. (Siu eilučių autorius per sku­
bėjimu kartu Schillerio žodžius įdėjo i Shakespearo 
lūpas, bet, ačiū Dievui, kol kas niekas to nepastebė­
jo). Ir Cornelius Ryan per skubumu savo knygoj už­
niršo skaitytojams paaiškinti, kaip Romrrelienei pa­
tiko tie batai, kurie taip prisidėjo prie santarvininku 
invazijos pasisekimo. Kai p. m. lapkričio 23 d. TIME 
tai pastebėjo, autorius Ryan gruodžio 7 d. to paties 
magazino numerio skaitytoju laiškuose taip pasi­
aiškino:

“Aš planavau apie tuos batus paaiškinti atskiru 
prierašu - užmarštis kuriu pataisysiu sekančioje lai­
doje, bet ir dabar galiu duoti Jums rūpimu atsakymu.

Mano pirmame ilgame pasikalbejin e su ponia Ro- 
nmelienė (pats Rommelis, kaip žinia, nusižudė Hit­
lerio Įsakymu po perversmo bandymo) ir jo sūnun 
Manfredu, Rommeliai nežinojo, kad aš turiu Ronne- 
lio dienorašti ir žinau apie jo dovanu žnonai. Todėl 
jų atsakymai buvo labai atsargūs...

Kaip galima švelniau, aš pasakiau poniai Ronrre- 
lienei, kad turiu jos vyro dienorašti... ir viską žinau 
apie tuos batus... Ponia Rorrmelienė atsikėlė nuo 
kėdės ir pasakė: “Aš viliuos, Mr. Ryan, kad Jūs su 
šia istorija nesugadinsite mano vyro reputacijos, - aš 
Jums juos parodysiu’’... Ji atnešė pilkus zamšo ba­
tukus, žemomis kulnimis, kuriems jau kelis sykius 
buvo uždėti nauji padai. “Štai tie batai - parodė

• ji - patys patogiausi iš visu mano turėtu.’’
VIENYBE, I960 m. vasario 12 d.

gen. T. S. Power siūlo, ore paruošties stovyje laikyti 
bent 25^ visu Jo žinioje esančiu lėktuvu, (skraidantį 
lėktuvu sunku pataikyti — jei sovietai pradėtu raketų 
karę, SAC lėktuvai tuojau skrįstu į Sovietu Sąjungą 
kerštui. Apie tai žinodami sovietai karo nepradės. Bet 
laikymas ore 25^ lėktuvu Amerikai turėtu papildomai 
kaštuoti,per 1 bilijoną doleriu ir tokios sumos tam rei­
kalui visai nėra numatyta Eisenhowerio biudžete. Už 
tat vyriausybės kritikai turi progos šaukti, kad vyriausy­
bė nepaiso svarbiausiu krašto saugumo interesu. I5 vy~ 
riausybės pusės aiškinama, kad esančiu priemonių pa­
kanka sovietams atgrasyti. Papildomos priemonės JAV 
nusilpnintu Ūkiniai. Kas iš tikro yra teisingas galima 
būtu spręsti tik tuo atveju, jei tikrai būtu žinomas so­
vietu pajėgumas šioje srityje. Reikia pastebėti, jog jie 
yra geresnėje padėtyje dėl to, kad ju vidaus santvarkos 
sistema leidžia daugiau blefuoti, kaip Vakaru pasaulio. 
Nėra kalbos, kad jie gali pasigaminti efektingu raketę, 
tačiau klausimas ar jie gali pasigaminti ju tiek, kiek 
reiktu karui pradėti. Ir labai galimas daiktas, kad šiuo 
metu raketas jie gamina ne tiek "praktiškiems" t.y. 
kariniams tikslams, kiek tik propagandos; žiūrėkit ką 
mes galim! Būtu jie tikrai kvaili, jei to nedarytu.

Nepaisant to fakto, kad žmonės savo rankose jau 
turi įrankius sunaikinti visą pasaulį, daugelyje pasaulio 
vietų dar rūpinamasi žymiai mažiau svarbiais reikalais, 
pavyzdžiui, apie savo krašto santvarką. Prancūzijoje 
gen. de Gaulle sutramdė kariuomenės pasišiaušimą. Iš 
seimo savo režimui jis gavo diktatūrinius galiojimus. 
Kariuomenė turėjo nusileisti, nes generolui de Gaulle ji 
neturėjo pakankamai populiaraus pakaitalo. Aukštieji 
karininkai graužia pirštus savo nepasitenkinimą per 
anksti viešai pareiškę ir dėl to labai pyksta ant ... vie­
no jauno, 37 metu, vokiečiu žurnalisto Hans Ulrich 
Kempski.

Buvo taip. Tas jau išgarsėjęs Muenchene Sueddeu- 
tsche Zeitung reporteris, turėjęs pasikalbėjimus su 
Chruščiovu ir Kinijos komunistu bosu Ču-En-Lai, buvo 
nusiustas į AIžirę, kuriame šiaip išsiprašė audijencijos 
pas ten esančios prancūzu kariuomenės vadą, parašiuti­
ninku generolą Massu, kuris faktinai į valdžią pastatė 
patį gen. de Gaulle. Kempski, pats buvęs vokiečiu pa­
rašiutininkas ir dalyvavęs garsiuose Monte Cassiho kau­
tynėse, pokalbį su generolu Massu pradėjo prisimini­
mais apie šokimus su parašiutu. Iš pradžių Kempski 
galvojęs, kad iŠ to pasikalbėjimo didelės sensacijos ne­
padarysiąs. Bet staiga Massu kaž ką sugalvojo, surimtė­
jo ir sako. "Prašau, patiekite savo klausimus!"

Kempski tuojau griebėsi politikos ir susilaukė štai 
kokios staigmenos. Paaiškino jam Massu; "Armija ne- 

- galėjo tikėtis, kad de Gaulle griebsis tokios politikos 
(leis Alžirui laisvai pasirinkti savo likimą) ...Mums 
didžiausias nusivylimas, kad generolas de Gaulle pasu­
ko į kairę... Kariuomenė turi jėgos, kurios dar nepa­
naudoja. Bet atėjus tinkamam momentui, kariuomenė 
savo jėgą dar parodys."

Sausio 19 d. tas pasikalbėjimas pasirodė Sueddeu- 
tsche Zeitung pirmame puslapyje. Gen. Massu sekančią 
dieną buvo iššauktas į Paryžių ir iš savo vietds atstaty­
tas. Alžire prasidėjo neramumai, kurie 21 žmogui 
kaštavo gyvybę, o 141 buvo sužeistas. Momentas ka­
riuomenei parodyti savo jėgą dar nebuvo atėjęs. Ir, 
žinoma, Massu aabar aiškinasi, kad vokietis jį išprova- 
kavęs, o Kempski sakosi supratęs, kad generolas per jį 
norėjęs įspėti de Gaulle.

Generolo Massu žmona, kuri gali mažiau skaitytis 
su žodžiais kaip jos vyras, štai ką pasakė londoniškio 
DAILY EXPRESS reporteriui: "Jei mano vyras turėtu tik 
vieną kulką ir turėtu pasirinkti į ką ją paleisti; į Muen- 
cheno žurnalistą ar Alžerijos sukilėlį, būkit tikri, kad 
jis pasirinktu žurnalistą savo taikiniu."

Premjerai Chrulčiovai išvyko trijų lavaičiu kelionei 
po Azijos valstybei. Kelionėje jis aplankys Indiją, In­
doneziją, Burmą ir Afganistaną.

Kompozitoriaus Fridriko Chopeno gimimo 150 metu 
sukakčiai paminėti, kovo 1 d. dus specialūs koncertai 
Kleve, Odese ir Charkove.

Londone pasklido gandai, kad britu naras Lionei 
Crabb, kuris paslaptingai dingo 1956 m., kai Chru­
ščiovas su Bulganinu lankėsi Anglijoje, esąs gyvas So­
vietu Sąjungoje.

Mums rašo -
''Gaila, bet, daja, taip yra"

Man į namus (t. y. šeimai) ateina įvairiu laikraščiu, 
žurnalu, periodinės spaudos ir kt. viso 25 vienetai (lie­
tuviu kalboje 15, anglu kalboje 10). Iš ju didesnė pusė 
užprenumeruota, likusius gaunu gratis. Lietuviu spaudos 
esu daugumoje užsiprenumeravęs vien tam, kad palai­
kius spaudą. Savaime suprantoma, kad, norėdamas tą 
visą perskaityti, turėčiau nieko kito neveikti, vien už­
siimti skaitymu (politika, literatūra, žurnalistika ar 
t.p.). Šiuo gi metu aš tegaliu į dieną pašvęsti daugiu 
— daugiausiai 60 minučių. Todėl (gėda prisipažinti, 
bet tai yra faktas) dalis spaudos lieka nepaliesta, net 
vokai neatidaryti. Dalį tesuskumbu peržiūrėti vien tik­
tai antgalvius, ir nutariu, kad rytoj būtinai tą turiu 
perskaityti, nes (kadangi tą atlieku prieš užmiegant, 
lovoje) jau merkiasi akys ir laikraštis iškrenta iš ranku, 
tad tą pasidedu virš galvos ant staliuko. Bet rytoj kar­
tojasi tas pats. Ir taip man ant staliuko prisikrauna ne­
perskaitytos spaudos visa kaugė, ir laikas nuo laiko tu­
riu staliuką "nuvalyti." Ga’la, bet deja, taip yra. 
Gyvenimo realybė yra griežtas diktatorius ir stato savo 
aštrius reikalavimus. Tam pasipriešinus, liksi smarkiai 
baustas.

Bet įvyko dar kai kas blogesnio. Atėjęs laiškanešys 
mums pranešė, jeigu mes nesumažinsime koresponden­
cijos, paštas atsisako mūsų korespondenciją pristatyti į 
namus. Turiu išsinuomuoti pašto specialią dėžutę.

Bet kaip išeiti iš tos padėties? Aš dirbu ligi 4;30 
vai. p. p., paštas gi užsidaro 5 vai. Šeštadieniais dirbu 
ligi 12 vai., paštas tėveikia irgi tiktai ligi 12 v. Nuo 
mano darbovietės ligi pašto trunka važiuoti nemažiau 
40 min. Darbovietėje gi turiu nuolat keletą net kelioli- 
ką minučių dadurti.

Kaip matote, lieka vienintelė išeitis — trump uti 
prenumeratų skaičių. Kuriuos gaunu nemokamai, negi 
turėčiau tiek savotiško takto, kad jų geros valios dosnu­
mą atmetus?! Todėl esu priverstas nuo dalies apmoka­
mu prenumeratų atsisakyti. O kai liksiu grynai vien 
prie savo pensijos, biudžetas visai susitrauks. Kaip ma­
tote — dar viena kliūtis (nors su ja herkulesiškai kovo­
ju).

Su dideliu apgailestavimu, tunu pranešti Jums šią 
labai nemalonią padėtį.

JUOZAS BERTULIS 
Los Angeles, Calif.

/įsakymas Dirvai
Ačiū už pranešimą, kad mano prenumerata už Dir­

vą jau išsibaigė.
Kol ignorantas p. B. Gaidžiūnas bus Dirvos redakto­

rius, aš tos maldaknygės, vadinamos Dirva, neskaity­
siu. GaidŽiūno amatas bulves sodinti, o ne lai kraštų re­
daguoti. Ir antra, kol išdavikas Vincas Rastenis bus Są­
jungoje, aš ir Sąjungoje nepriklausysiu. ALT Sąjunga 
turi būti švari lietuviu organizacija ir išdavikams vietos 
ten neturi būti. PETRAS P. JARAS
Baltimore, Md.
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DR. J. JANUŠKEVIČIUS
(Tęsinys)

Bet buvo ir tokiy karininkę, Vienas 
lietuvis, kuriam buvo jau 27 metai ir 
reikėjo atlikti kariuomenės prievolę, 
studi avo Vokietijoje. Sulaukęs beveik 
paskutinės dienai, j s nuvyko į Panevėžį 
pasirodyti kariuomenės viršininkui, bet 
pasirinko Petrapili,, visai teisėtai many­
damas. kad su tikrais rusais, ypač gvar­
dijos karininkais, greičiau galima susi­
kalbėti. Atvykęs į Petrapilį, jis nuėjo į 
kariuomenė nės štabą sužinoti iki kurio 
laiko jam. atidėta tarnyba. Pažvelgęs į 
raštą karininkas tarė: "Ar tamstai negėda 
taip ilgai neatlikti valstybinės pareigos? 
Beveik paskutinės dienos tamsta sulau­
kei." "Ar galima tamstai sakyti tiesą?", 
paklausė studentas.* "Kaip gali tamsta 
manęs tai klausti?" Tamsta matai ant 
manęs* umversiteto ženklu? (ba'gę uni­
versitetą gaudavo tam tikrą ženklą) ir 
patiekė noki klausimą: "Aš esu lietuvis ir 
vengiau kariuomenės tarnybos, nes gali 
atsitikti, kad man reketę savo ginklą 
pavartoti prieš tėvą. " Patylėjęs karinin­
kas tarė: "Mane stebina tamstos drąsa, 
bet. tamstos vieto'e. aš taip pat pa­
sielgė: au, todėl grižk, tamsta. į studijų 
vietą ir, baigęs mokslą būk naudingas 
savo tautai." Tada lietuvis tarė; "Bet 
reikia dar gydyto o sutikimo, " karininkas 
atsakė: "Aš duosiu tamstai kortelę į gy­
dytoją ir, manau, jis pritars man." Taip 
ir buvo. Studentas išvyko atgal į Vokie- 
tiją. atsipalaidavęs nuo kariuomenės tar­
nybos.

Negaliu nepaminėti Petrapilio operos 
solistės Žolinos, žandaro žmonos. Kai 
1918 m. buvo paskelbta Nepriklausoma 
Lietuva, Petrapilio lietuviu kolonija pa­
rengė cirke koncertą. Tame koncerte 
dalyvavo Zelma, kuri dainuodama "Kur 
bakūžė samanota" sužavėjo klausytojus 
ir sukėlė entuziazmą.

Šiauliuose gyveno grafo Zubovo šei­
ma. Grafas buvo visai sulietuvėjęs ir jo 
Žrrfona iš namu rūsy grafy Olsufjevy, 
jautė lietuviams palankumą. Grafo rū­
mai buvo sode, kurio medžiuose varnos 
ir kuosos šimtus lizdy turėjo ir labai 
triukšmaudavo. Kartą aplankė grafą Zu­
bovą Vilniaus General gubernatorius Or- 
ževskis. Girdėdamas tą triukšmą, jis ste­
bėjosi, kad grafas ty paukščiu neišnaiki­
ną. Grafienė atsakė, kad tai būty didelis 
nusikaltimas, nes grafo šeima atėjusi į šį 
kraštą, jau radusi tuos sparnuočius.

Be minėtyjy pravoslavy, kurie perėjo 
į kataliku Bažnyčią — tapo katalikais, 
Rusijos ambasados Berlyne kapelionas 
Malcev, Nicos pravoslavy koplyčios kle­
bonas Astromov, Rusijos ministeris Jev- 
rejmov, būdamas ambasadorium Romoje, 
priėmė kataliku tikėjimą. Ir profesoria­
vo rusams katalikams įteigtoje Romoje 
teologijos mokykloje Rossicum.

[domi kun. A. Zierčammovo atsi­
vertimo istorija. Baigęs pravoslavy uva- 
sinę seminariją, jis buvo paskirtas eiti 
dvasinėm pareigom diecezijoje Nižnij 
Novgorod. Laikydamas mišias, kun. A. 
Zierčanimovas minėdavo savo maldose 
Romos patriarchą (vadinasi, popiežių). 
Parapijos tikintieji pravoslavai sekdavo 
dvasiškio maldas be kritikos, už ką jis

meldžiasi ir pritardavo jam. Bet ilgai­
niui tai buvo pranešta jo vyskupui, kuris 
pakvietęs kun., A. Zierčaminovą, pa­
klausė, ar tiesai kad jis mišiose mini 
Romos patriarchą? Gavęs teigiamą atsa­
kymą, vyskupas įsakė liautis tai darius. 
Tuomet kun. A. ZierČaminovas paklau­
sė, ar vyskupas yra ištikimas savo duo­
tam žodžiui ir išreikštai nuomonei? Vy­
skupas atsakė, kad apie tai negali būti 
nei klausimo. Tada kun. A. ZierČami­
novas tarė, kad ir jis, būdamas kunigu, 
negalįs kitaip elgtis. Savo disertacijoje 
"Mir Božij" (Dievo pasaulis) jis įrodęs, 
kad tik popiežius yra tikras ir vienintelis 
Krikščioniškos Bažnyčios viršininkas. Ar 
galįs jis kitaip elgtis, jei jo disertacija 
pravoslavy dvasiškijos patvirtinta? Vys­
kupas nustebo, kai įsižvelgęs į A. Zier- 

J. Tysliavos, Jr. Nuotrauka

įžymus Demokratę partijos veikėjas Carmine de Sapio (antras iš dešinės) pasakė trumpą, bet įdomią kalbą Vienybės koncerto 
publikai. Su juo — Vienybės redaktorius J. Tysliava, Demokratę partijos lietuvię divizijos pirmininkas A. Varnas ir sveCio pa­
lydovas (kairėje).

čaminovo kūrinį įsitikino, kad tai tiesa. 
Pasirodė, dvasiškija pripažino diserta­
ciją, jos neskaičiusi. Bet vistiek vysku­
pas uždraudė kunigui A. Zierčaminovui 
melstis už Romos patriarchą. Bet kun. A.. 
ZierČaminovas pareiškė, kad jis turv 
elgtis taip, kaip yra parašęs. Vyskupas 
nusiuntė kun. A. Zierčaminovą į Suzda- 
lio vienuolyną, kur atgailavo nusikaltė­
liai kunigai. Girti kunigai gulėdavo kar­
tais ant. žemės. Kai kartą aplankė tą 
vienuolyną archimandritas (vienuoliu vir­
šininkas), jis pamatė tokį pat vaizdą. Ar­
chimandritas paklausė, argi nėra nė vie­
no doro nusikaltėliu tarpe? Vienuolyno 
viršininkas atsakė, kad yra vienas, bet . 
jis esąs kataliku kunigas. Archimadritas 
pašaukęs kun. A. Zierčaminovą paskyrė 
jį vienuolyno viršininku. Sutikęs priimti 
tas pareigas, kun. A. ZierČaminovas 
prašė leisti jam imtis griežtu priemonių. 
Netrukus archimandritas atsiuntė keletą 
stipriu vyru. Visus girtus kunigus jis 
liepdavo,’ kai jie išsiblaivėdavo, plakti 
rykštėmis. Po kurio laiko aplankė vėl tas 
pats vienuolyno archimandritas ir neradęs 
nei vieno girto, išreiškė kun. A. 
Zierčaminovui padėką. Suzdalio vie­
nuolynas buvo Samaros gubernijoje, 
kurios gubernatoriumi buvo Stolypinas, 
aršus kataliku priešas. Išgirdęs apie 
kun. A. Zierčaminovą, jis pasikvietė 
jį ir, pasakęs ilgą pamokslą, 
pastebėjo, kad senas būdamas kun. A. 
ZierČaminovas greitai pastipsęs. Kun. A. 
ZierČaminovas atrėžė: "Pažiūrėsime, 
ekscelencija, katras iš mudviejų ank­
sčiau pastips — tamsta ar aš." Po kurio 
laiko Stolypinas, būdamas ministeriu bu­
vo nužudytas. Vėliau kun. A. Zierča­
minovą bolševikai ištrėmė į Sibirą, kur 
jis sulaukęs 90 metu amžiaus mirė.

įdomios jo areštavimo aplinkybės. 
Kai ZierČaminovas atidarė duris ir nu­
manė, kad sutinkąs bolševikus, jis pa­
sveikino juos žodžiu " draugai," sakyda­
mas, kad jau seniai laukiąs ju ir dėkojo 
už pagarbą, suteiktą jam šiuo apsilanky­
mu. ..

Nemažiau įdomus kunigo J. Deibner 
atsivertimas. J. Deibner buvo ziemskij 

načalnik t. y. apskrities viršininkas, ku­
ris atlieka drauge ir teisėjo funkcijas. Jis 
buvo vedęs prancūzę katalikę. Tapęs ka­
taliku, jis atostogų metu vykdavo į Lvo­
vą (Galicijoje) studijuoti teologijos, ku­
rią baigęs buvo įšventintas kunigu (rytu 
apeigų). Savo būstinėje jis įrengė koply­
čią ir laikydavo pamaldas. Jo žmona at­
likdavo "psalomščiko," kuris giedodavo 
psalmes) pareigas. Ilgainiui tęisingumo 
ministeris, nuo kurio priklausė ziemskij 
načalnik, lankydamas kun. J. Deibnerio 
įstaigą, paklausė ar tiesa, kad jis esąs 
kataliku kunigas. Jei tai tiesa, jam rei­
kia atsistatydinti. Kun. J. Deibneris pa­
prašė pasakyti, kuris Rusijos įstatymas 
draudžiąs katalikę kunigui eiti apskrities 
viršininko pareigas? Negalėdamas tokio 
įstatymo parodyti, ministeris pareiškė, 
kad nors tokio įstatymo nėra, bet vis 
dėlto tai nesuderintina su J. Deibnerio 
užimama vieta. Kun. J. Deibneris buvo 
atleistas ir kentėdamas nuo bolševiku 
mirė Petrapilyje.

Kaip minėjau, caras Mikalojus I bu­
vo likvidavęs Rytu apeigų Bažnyčią Ru­
sijoje. Bet Mikalojus II 1904 m. paskel­
bė pilną toleranciją ir prievarta atskirti 
nuo rytu apeigų katalikai grįžo į savo 
apeigas. Tolerancijos paskelbimu ypač 
Snelmščiznos rytu apeigos katalikai, ku­
rie dabar jie yra lotynu apeigų katalikai. 
Kai valdžia jiems pasiūlė ryty katalikų 
apeigas, jie nesutiko, sakydami, kad 
gali vėl juos paversti provoslavais.

Didelė tragedija tikybos atžvilgiu 
įvyko Estijoje. Estai buvo evangelikai. 
Kai buvo numatytas caro Aleksandro III 
karūnavimas, atvyko į Estiją Švenčiau­
siojo Sinodo atstovas ir pasiūlė estams 
pagerbti tą įvykį priimant provoslavy ti­
kėjimą. Už tai estams buvo pažadėta 
žemės. Nesulaukdami po karūnavimo 
pažadėtos žemės, tapę provoslavais, es­
tai nusiuntė delegaciją į Švenčiausiąjį 
Sinodą ištirti,- kada bus įvykdytas paža­
das. Jiems buvo pasakyta, kad jie esą 
naivūs: girdi, ar negana buvę jiems tos 
garbės, kuri juos supo ryšium su caro ka- 
rūnavimo diena! pUS DAUGIAU)



,, _ „ „ J. Tysliavos, Jr. nuotrauka
Publikos Vienybės koncerte pereitą sekmadienį, kaip ir kasmet, buvo kupina Webster Hall.
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Tarp patriotiniu jausmu ir praktikos
Vienybės 4 nr. Vytautas Meškauskas 

iškėlė eilę konkrečiu Klausimu dėl lietu­
viškos architektūros elementu panaudoji­
mo naujai statomiems lietuviškiems pa­
statams. Kad būty išvengta tolimesniu 
neaiškumu, aš noriu grįžti prie Vieny­
bėje netilpusios mano straipsnio dalies, 
liečiančios PLIAS centro valdybos su­
rengtą .Lietuvos Pasiuntinybės rūmams 
Brazilijoje konkursiniu darbu parodą. Pa­
rodos apipavidalinime ir jos idėjoje išsi­
reiškė išeivijos gyvenime labai^ dažnai 
pasikartojąs paradoksas: aukšti siekimai, 
maži sugebėjimai ir to pasėkoje meškos 
patarnavimas mūsų kultūriniam gyveni­
mui.

Jeigu parodos yra laikomos mūsų kul­
tūriniais pasireiškimais, tai pr. m. gruo­
džio 13 d. surengtoji paroda savo sutvar­
kymu galėtu rimtai konkuruoti su futbolo 
rungtynių plakatais ant skylėtos MACABI 
stadiono tvoros, "Brazilkos" papėdėje, 
Kaune. Tiesiai ant šabloninėmis gėlėmis 
"papuoštu" Brooklyno Piliečiu Kluoo sie­
nų buvo pritvirtinti premjuotieji ir kiti 
dalyvavusiųjų architektūriniai projektai. 
Ten, kur darbas neišsiteko ant vienos 
sienos, paprastai, be didesnio galvojimo, 
buvo užlenktas salės kertėje ant lutos. 
Pilkumas ir menkyste aktualaus pasirody­
mo sunkiai derinosi su konkurso patrioti­
niu crescendo. Kadangi premjuotuoju 
projektu autoriai visi gyvena ir dirba 
JAV, todėl nenuostabu, kad ju projek­
tuose atsispindėjo vietinės inžinierijos 
įtaka, trumpam, aktualaus intereso am­
žiui statomu restoranu, automobiliu sa - 
lonu bei paradiniu pavilijonu architektū­
ra a la Stone; kurie dar, priedui, pagal 
pageidavimą, buvo pagrąžinti tautiniais 
elementais ir heraldika. Didžiausia vy­
tis, atrodo, laimėjo pirmąją premiją. 
Palyginus tuos bandymus su jau pastaty­
tais Oscar Niemayer pastatais, skirtumas 
aiškiai nusako, kad dirbusiųjų nebuvo 
pakankamai įsisąmoninta architektūrinė 
idėjo rhiesto planuotoju pageidaujamoje 
apimtyje.

Vytautas Meškauskas jieškodamas at­
sakymo į mano mintis panaudojo eilę 
pavyzdžiu: Ghaną, " kuri nepažįsta savi­
tos mūrinės statybos, " Saudi Arabiją, kur 
pastatas ultramoderniškas, bet " arabiškos 
dvasios" ir New Dehli rūmai pastatyti 

"indiškame stiliuje, " o mes patys turime 
"savitu įdomiu architektūriniu elemen­
tu. (Nejaugi turime tik elementus?)

Kalbant apie lietuvišką architektūrą, 
paprastai turima galvoje medinę liaudis 
statybą. Nesuprantu kodėl šv. Onos baž­
nyčia Vilniuje nevadinama lietuviškąja 
gotika, arba šv. Petro ir Povilo lietuviš­
kuoju baroku. Yra gi italu gotika! Tuo 
tarpu mes laikomės taisyklės, kad tik 
kai kas originaliai buvo ar yra daroma 
lietuviškomis rankomis ir priedui dar pa­
puošiama charakteringomis, nors kartais 
ir nelogiškomis detalėmis, (atsimenate 
lietuvišką tulpę) gali būti laikoma lietu­
viška. Lietuviškoje medinėje statyboje 
yra daug elementu būdingu kaimyniniu 
tautu medinei statybai.

Pati statybinė medžiaga padiktavo 
statymo būdus, be to dar, priedui buvo 

ir svečiai iš Hartfordo: Kuodys, žemgulys ir Bočiūnas.

nusfžiūrėta vienu į kitus. Nežiūrint to, 
mums atrodo, kad mūsoji statyba skiriasi 
nuo kitu. Jeigu taip, tai kas gi daro lie­
tuvišką architektūrą savita ir skirtinga. 
Kas daro net ir žemaičio skirtinga nuo 
dzūko? Ne kas kita kaip žmogaus dvasia, 
suformuota vietinės aplinkos ir gamtiniu 
niuansu, prie kuriu įgimtoji estetika at­
renka ir pritaiko tinkamiausią formą. 
Pakeitus vietą ir statybinę medžia­
gą, turėtoji architektūra nebeįmanoma 
atkurti. Nauju techniniu priemonių ir 
nauju statybiniu medžiagų pasėkoje 
gimsta naujos idėjos ir visai naujos ar­
chitektūrinės formos, kuriu lietuviškumo 
reikėtų jieškoti architekto dvasioje.

Todėl pageidavimai architektams tu­
rėtu būti ne vien lietuviškos architektūros 
elementu panaudojime, bet lietuviškos 
architektūrinės dvasios išlaikyme pačioje 

moderniškiausioje formoje. Nežinau ar 
užsakytojai ar architektai yra kalti, kad 
ne formos visumoje, bet pažįstamu frag­
mentu panaudojime yra nūdinga mūsoji 
naujoji architektūra.

Pasidalinus mintimis panašiais klau­
simais, siekiant kai kuriu aiškesniu li­
nijų tarp patriotiniu jausmu ir praktikos, 
negaliu laikyti pavėluotu triukšmu. As­
meninės intrigos lietuviškųjų parapijų 
kiemuose mane domina mažiausia. O 
dėl užsakytojo pageidavimu. — ar nebus 
kaip su tom lempom. Jau taip mratome 
sodinti lempas ant puodynių, kad nežiū­
rint visu pastangų, kuriu dėka yra daug 
lempu su ju paskirčiai pritaikyta estetine 
forma, mes perkame ir mėgstame puo­
dynes.

PRANAS LAPE

Koncerto išvakarėse Vienybės namuose: solistė Danutė Stankaitytė



Aš jūsų neapvilsiu - pareiškė pianistas A. Kuprevičius
Kai pianistas Andrius Kuprevičius, 

kurio koncertas su Symphony of the 
Air įvyksta kovo 6 d. Town Hall New 
Yorke, vieno telefoninio pokalbio 
n etų buvo užklaustas kaip jam seka­
si, jis trumpai atsakė: “Aš jūsą ne­
apvilsiu.“

Nėra abejonės, kad Andrius Kupre­
vičius ir ši kartą pasirodys kaip pa­
saulinio masto virtuozas pianistas. 
Juk tai, šiaip ar taip, vienas Įžymiau­
sią pianistą, tai vienintelis lietuvis 
pianistas, kuri iki šiol lydėjo, palan­
kiausi kritiką atsiliepimai.

Programoje su Symphony of the Air, 
kuri diriguos Vytautas Marljošius, 
pianistas Andrius Kuprevičius skam­
bins net du plano končertus: Bartoko 
Nr. 3 ir Rachmaninovo Nr. 2. Be to, 
su Symphony of the Air Vytautas Ma- 
rijošius atliks Bacho Suitą Nr. 3 ir 
Juliaus Gaidelio Scherzo iš Jo ketvir­
tosios simfonijos.

Programos sąstatas, kaip ir Jo da­
lyviai, teikia dvejopos reikšmės šiam 
koncertui: Andrius Kuprevičius pirmą 
kartą New Yorke pasirodys kaip so­
listas su vienu iš žymiausią orkestrą, 
Vytautas Marljošius prisistato kaip 
dirigentas ir tuo pačiu kartu New 
Yorko koncertą mėgėjai supažindina, 
mi su lietuvio kompozitoriaus kūryba. 
Tai nemažas įnašas ne tik mums, 
lietuviams, bet ir, aplamai, New Yor­
ko muzikos gyvenimui.

Kuprevičius sako, kad Jis neapvils 
klausytoją, bet, kita vertus, mes ne­
turime apvilti ir Jo. Mūsą pareiga žiū­
rėti, kad šis Kuprevičiaus koncertas, 
kovo 6 d. Town Hall New4* Yorke, bū­
tą atžymėtas kaip “SOLDtOUT PER­
FORMANCE. “

Bilietai pradėti platinti prieš kele­
tą savaičių ir nemažai Ją Jau išpar­
duota. Bilietus perka lietuviai ir ki­
tataučiai. Be to, užsakymai ateina ir 
iš kitą miestą. Iš Hartfordo atvyksta 
nemažas skaičius prof. Vytauto Ma- 
rijošiaus studentą ir draugą, taip pat 
ruošiama ekskursija iš Bostono ir 
apylinkės. Bilietus paštu galima už­
sisakyti tiėsiai iš Symphony of the 
Air (200 W. 57th St., New York 19, 
N. Y.) arba iš V. Tysliavienės (192 
Highland Boulevard, Brooklyn 7, N.Y. 
Telefonu bilietai užsakomi pas dr.

savo koncertui su Symphony of the Air, kuris įvyksta kovo 6 d. (2:30 vai. p.p.)PIANISTAS ANDRIUS KUPREVIČIUS ruoliasi 
Town Hall New Yorke.

M. Žukauskienę, EV 4-2623. Be to, 
bilietai l Kuprevičiaus koncertą gau­
nami pas visus jo Koncerto Rėmėją 
Komiteto narius bei lietuviškose Įs­
taigose.

Bilietu kainos (iškaitant taksus) 
$4.50, $3.35, $2.75 ir $2.20.

Dviens savaitėms prieš koncertą, 
pradedant vasario 20 d., bilietai bus 
parduodami ir Town Hall sakoje, 123 
W. 43rd St., New Yorke, bet, reikia 
tikėtis, iki to laiko visi bilietai jau 
bus išparduoti. vt

Lėktuvu i Kuprevičiaus koncertą
Bostono kultūrininkę tarpe gyvai svarstoįras klausimas suorganizuoti 

100 asmeny ekskursiją lėktuvu iš Bostono ir apylinkės į kovo 6 d. 
įvyksianti New Yorke Andriaus Kuprevičiaus koncertą (dalyvaujant diri­
gentui Vytautui Marijošiui ir Symphony of the Air orkestrui). Tokia kelio­
nė keturmotoriu Boing Stratocruiser milžinu ten ir atgal kaimietę asmeniui 
apie 19 dolerię. Būtę išskrista sekmadienio ryte, o sugrįžta vidurnakti. 
Suinteresuoti Bostono ir kitę Naujosios Anglijos iri estę lietuviai gali 
rašyti A. Šalčiui, 77 Steamboat Rd., Great Neck, N. Y., arba - A. Gustai­
čiui, 406 K Street, So. Boston, Mass.

General Parcel & Travel Co. Inc.
135 WEST 14TI1 STREET. NEW YORK 11, N. Y. 

Telefonas CHelsea 3-2583

Pranešame Chicagos ir apylinkię gyventojams, kad vasario 6 dieną, ši 
firma atidarė savo skyrię, tikslu sięsti dovanę siuntinius | U. S. S. R.

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO. INC., 
2134 W. CHICAGO AVE. M CHICAGO 22, ILL. 

Telefonas Dickens 2-8232

SKYRIAUS VEDFJAS: VICTOR PROCYK

MOsu firma turi įsigyvenusį pasitikėjimą už sąžiningą ir greitą patarnavimą. 
Tūkstančiai mūsą klijentą yra geriausias pasitikėjimo įrodymas.

Mes esame tikri, kad Chicagos gyventojai Širdingai priims naujojo skyriaus 
atidarymą ją mieste su patarnavimu, kuris užtikrina greitą ir sąžiningą pri­
statymą dovaną siuntinius į visas dalis Sovietą Sąjungoje.

Prašykite mūsą katalogo. Stebėkite mūsą garsinimus dėl informaciją.

V. Maželio nuotrauka

PROF. VYTAUTAS MARUOŠIUS, kuris diriguos Symphony of the air pianisto Andriaus 
Kuprevičiaus koncerte, Town Hall, New Yorke, kovo 6 d. Vyt. Marijonus, kaip di­
rigentas, Siame koncerte New Yorko publikai prisistatys pirmą kartą.

8 VIENYBE, 1960 m. vasario 12 d.



NEW YORKO LIETUVIUTARYBA
ruošia

Lietuvos Nepriklausomybės
42 metų sukakties

Mūsų padėka
Visiems mūsų mieliems draugams, liūdesio valandoje parelšku- 

siems mums' užuojautų dėl mylimo vyro ir tėvo, dr. Jono Valuko, 
mirties tariame nuoširdų aCiū. Mūsų širdyse tai pasiliks amžinai.

YpaC dėkojama Edvardui Latunikui, kuris buvo su dr. Valuku lai­
ke atostogų Adirondack kalnuose. Taip pat dėkojama mūsų geriems 
draugams Treigiams, Augūnams, Mr. & Mrs. Brucker ir p-niai J. 
Mikolainienei, Mr. & Mrs. Erdwurm. Dėkojame Lietuvos Gen. Kon­
sului ir poniai Budrienei, kapitonui ir Mrs. Wilson Harrington, kurie 
paskyrė 25 dol. jūrų skautams dr. Valuko atminimui. Dėkojame L. 
Tonui, Vekseliams, dr. ir p-niai Paulioniams, dr. ir p-niai Petri­
kams ir. visiems Lietuvių Piliečių Klubo nariams. Mūsų gili padėka 
priklauso J. Garšvai ir šeimai.

Dar karų visiems nuoširdus aCiū.
EVA A. WALUK IR DUKTĖ

VICTORIA MACHINSKI

MINĖJIMĄ
1960 M. VASARIO 14, sekmadienj - 4 vai. p.p

A

ĮĖJIMAS 2 dol. ir 1 dol. moksleiviams.

WEBSTER HALL
Vienuoliktoji gatvė ir Trečioji Ave. New Yorke

KALBĖS KONGRESMANAS LEONARD FARB8TEIN IR DR. D. KRIVICKAS

MENINE JE DALYJE; Solistė Aldona Stempužienė, Operetės Choras, va­
dovaujamas M. Cibo, New Yorko Tautinių šokių Grupė, vadovaujama J. 
Matulaitienės.

Tų pat dienų, 11 vai. ryte, Auflros Vartų parapijos bažnyčioje jvyks 
pritaikintos pamaldos.

VISI MALONIAI YRA KVIEČIAMI DALYVAUTI.

Dešimtmetis Amerikoje
Elizabetho apylinkės bend- 

ruomenininkal, pirmininkaujami 
Alb. Stuko, sausio 30 d. Eliza- 
bethė surengė labai jaukų ir 
nuotaikingu pobūvį "Dešimtme­
tis Amerikoje,"

B. Vyliaudas labai suglaustai 
ir išsamiai nusakė naujųjų atei­
vių, tariamųjų D. P., odisėjlškų . 
kelionę, kol pasiekė šį kraštų ir 
jame įikūrė. Senosios kartos 
atst, Budreckis ir Bagočiai taip 
pat tarė po žodį.

Visu dėmesio centrė buvo 
Vincės Januškaltes pasirodymas. 
Ji, entuzijastiškai sutikta, sim­
patingai p. Kepalaites ir A. Ka- 
canausko pianu palydima, giliu 
įsijautimu ir ekspresija padaina­
vo liet. komp. kūrinius ir operų 
arijas. Linksmieji broliai — Var- 
neckas, Meilus, Vakarietis ir 
Veblaitis, pasirodo, ne iš kelmo 
spirti vyrai labai sutartinai ir 
darniai padainavo vietines ak­
tualijas. Jeigu nepasimes, atei-. 
tyje ju vieta didesniuos pasiro­
dymuos.

Prie progos reikia primii 
vieno aukštesnio dvasininko 
drausmingų laikymusi, 
pat ir vieno politlkieria 
mųsi kalbėti ir pra 
burmistru išrinktu 
kad šeimininkės p. Banienė ir

Ožallenė atsisakė tradiciniu ko­
pūstėliu; nerinkta arbatpinigiai 
padavėjoms: tarp pat nepristatl- 
nėta didelės ir mažos žmogystės. 
Pasigesta Tautos himno.

pobūvio vedėja ir pranešėja 
J. Veblaitienė savo darnu atliko 
pasigėrėtini ai. D.

Inltium semestrl
Lietuviu Studentu Sąjunga, 

II. penktadieni, vasario 12, 8:30 
v. v. FESTIVAL Restorane, 40 E. 
26 St., rengia inltium semestri 
pasilinksminimo vakar*.

Pasilinksminimo dali, atliks 
ir lokiams gross geras jazzo or­
kestras. Studentai ir ju bl&luliai, 
kviečiami dalyvauti. Taip, pat 
bus latviu ir estu studentu.

LIETUVOS KONSULATAS NEVI YORKE IEŠKO;

ADAMAVICIENE - SABA­
LIAUSKAITE, Elena, vyras 
ADAMAVlClUS, Petras, ir sūnus 
Vaclovas, gyveno Port Henry,

MACEVlClUS, 
sūnus, iš Skuodo 
Kanadoje

MA KUTENĄS, 
zio sūnus

Juozas, Juozo 
vai., gyveno

Juozas, Ka-

•s reikia priminti ir
ii z -:zz-zlz.'.:z) ne-

, ° taip 
vieno politlkieriaus verži- 

, kad jį 
Pagirtina,

ALDONIS, Algirdas, Motie­
jaus sūnus, iš Alytaus

BURBA, Aleksandras, ir 
žmona DAMICUONAITE, Vilė, 
gyveno Brazilijoje

DRAVDZIK, Liudvikas, ir 
DRAVDZIKAITE, Felicija

Ieškomieji arba apie juos žinan­
tieji maloniai prašomi atsiliepti;

Consulate General of Lithuania 
41 West 82nd Street 
New York 24, N. Y.

’ f.:

■ NhHŽh
; p

į . ' : ' Y . ' ‘ .

AKTORIUS VITALIS ŽUKAUSKAS Vienybės koncerto programoje, 
poemoje pagal ’’Anykščių šilelį,” jieško kultūrinio nuosmukio ir... 
dypukų.

LATISAUSKIENE - MOCKE- 
VICiUtE, Uršulė, ir jos sesuo 
MOCKEVIČIŪTE, Katarina, An- * 
tano dukterys, iš Gastilonų km., 
Rumšiškių par.

Tiesiog is Lenkijos
II SPORTUOTOS 

skaniausios sriubos
FIRMOS "CRACOVIA"

‘ GRYBINE 29 centai uk • RUKSTYNIU 
BARSČIŲ 6 pakelius- * ŽIRNINĖ

• DARŽOVINĖ
Reikalaukite importuotų sriubų iš 
Lenkijos pas savo krautuvninkus. 
Per vietinį distributorių rašykite:

OltSUM CO., Inc., NEW YORK 7,*N. Y.

VIENYBE, 1960 m. vasario 12 d.

SIUNTINIAI SIUNČIAMI | SOVIETŲ RUSIJĄ 
UKRAINĄ, LIETUVĄ, BALTGUD1JĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS RESPUBLIKAS 

Pasinaudok palikimu kruopščiu ir greitu mūsų (Irinos patarnavimu.

GENERAL PARCEL & TRAVELCO., Ine.
135 WEST 14lh STREET

NEW YORK 11, N. Y.
Atdara kasdien nuo 9-6;
Sekmadieniais nuo 9 • 4.

Licensed by USSR 
Tel. CH el sea 3-2583

I

141 Second Avenue 
NEW YORK CITY 
T**l. GRamercy 5-7430

332 Fillmore Ave. 
BUFFALO 6, N. Y.. 
Tel. MOhawk 2674

MU S(J
39 Raymond Plaza V. 
NEWARK, N. J.
Tel. MArket 2-2877

308 W. Fourth Street
BOSTON 27, MASS.
Tel. ANdrew 8-5040

S K Y R ’A I
132 Franklin Ave. 
HARTFORD, CONN- 
Tel. CHapel 6-4724

1 1 339 Jos Campau 
DETROIT 12, MICH. 
Tel. TOwnsend 9-3980

900 Literary Rd. 
CLEVELAND I 3. OHIO 
Tel. TOwer 1-1461

632 W. Girard Ave. 
PHILADELPHIA. 23, PA 
Tel. HAlnut 5'8878

Mūsų didžiulė ir patikinta ■firma yra patarnavusi tūkstantiams klijentų, visus geriausiai paten­
kindama. Mūsų firma ioofc garantuoja siuntiniu pristatymų. Kiekvienas siuntinys išsiuntiama- 
laike 48 valandų ir adresatų pasiekia per 6-7 savaites (oro paštu laike 7-12 dienu). Mūsų 
raštinėse yra didelis pasirinku.putuos rūšies produktų. Prašykite mūsų nemokamo katalogo 

su vilomis informacijomis apie muitų ir persiuntimų.
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. VIRŠUJE: Ilgametis Vienybes koncertų kasininkas Juozas 
G^riva su savo anūke Pauliukonyte prie Webster Hali 
kasos Langelio, pereitą sekmadieni.

DEŠINĖJE: Aktorius Vytautas Valiukas, pereitą sekma­
dieni Vienybės koncerte vedęs programą ir deklamavęs 
Tysllavos ir Putino eiles. j. Tysliavos, Jr. nuotr

i-------------------------- :-----------------------------

JOSEPH ANDRUSIIS
INSURANCE

Perkant - parduodant namus, 
ar išnuomojant butus, įvairiau­
siais reikalais, federalinių ir 
valstybinių taksų (Income Tax) 
užpildyti, pirkimui piniginių 
perlaidų (Money Orders),

KREIPTIS

HAVEN REALTY
87-09 JAMAICA AVENUE 

Woodhaven, 21, N. Y.
Telefonas: VIRGINIA 7-4477
Kasdien 9 vai. ryto iki 9 v. v. 
Sekm. 1 vai. p. p. iki 5 v. vak.

• Park ‘Florist :
MATTHEW MAŽEIKA • 

SAVININKAS ♦
•

Gėlės pristatomos i bet * 
kurias pasaulio vietas. * 

«
80-15 JAMAICA AVENUE *

WOODHAVEN 21, N. Y. *
Telefonas: Virginia 9-3112 «

įžymiausios lietuviškos asmenybės
Vienybė kreipėsi l savo bendradarbius 

su aukota, prasydama atrinkti dvylika 
(žymiausių lietuviškų asmenybių, savo 
veikla bei kūrybos darbais labiausiai pa­
sireiškusių 1959 merais.
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RR REPgRrnOKRTE
už savo automobilio apdraudę?

Virš 21,000 automobilių savininkų 
moka daugiui, negu reikalinga.

Jai tik jūsų vairavimo rekordas 
yra geras, jus esate kvalifikuotas: 
dideliam apdraudos sutaupymui, 
geresnei savo apsaugai ir greites­
niam patarnavimui reikalaujant 
nuostolių atlyginimo. Kreipkitės:

Pe&t4
(PETRAUSKAS)

APDRAUDOS SPECIALISTAS 
84-14 JAMAIC’A AVENUE

Woodhaven*21, N. Y.
TelefonąVirginia 3-1477 

Nam* adresas:
106-53 95th St., Ozone Park 17, N. Y.
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FIRE - AUTO - LIABILITY - LIFE 

RjOBERT f. nark 
AF'DRAl DOS SPEC1AL1STAS 

26 Court Street, Brooklyn 1, N. Y.
Telefonas: MA.in 4-6400 
700 Caroline Avenue 

.N. Valley Stream, N. Y. 
TeL.VAiley Stream 5*0783

- BULGLĄRY • COMPENSATION - 
HEALTH - ACC. HOUSEHOLD

Visame New Yorke nerasite 
gražesnių ir patogesnių salių kaip

GRnnD PRRRDISE
Ką nerengtumėte - koncertą, šokius, 
vestuves ar prakalbas - salėse gali 
TILPTI NUO 25 IKI 2000 DALYVIŲ.

L. M0L1N - Reikalų Vedėjas
320 GRAND STREET
Brooklyn 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 7-1123

1960 m. vasario 7 d. New torke 
įvykusiame Vienybės koncerte buvo pa­
skelbti tos anketos rezultatai. 1959 me­
tais savo veiklos bei kūrybos srityje La­
biausiai pastreilkė lie asmenys:

STASYS KUDOKAS - architektūroje, 
ROMAS VIESULAS - dailėje, 
ALDONA STEMPUŽIENė - dainavime, 
VINCAS JONIKAS - Laikraltijoje, 
MARIUS KATILIŠKIS - literatūroje, 
VACLOVAS SIDZIKAUSKAS — politikoje, 
ANDRIUS KUPREVIČIUS - muzikoje, 
ALDONA NOAKAITė - skautijoje, 
VYTAUTAS GRYBAUSKAS - sporte, 
LAIMA PETRAUSKAITĖ — studentijoje, 
RŪTA LEE KILMONYTĖ - vaidyboje, 
JUOZAS BACiUNAS — visuomenėje.

"peAtluat RESTORANAS IR BARAS

VACYS STFPOMS, Savininkas

kreipiasi l jų gamybos generalini atstovų:

PETRĄ LISAUSKĄ

Norintieji įsigyti skanių lietuviškų produktų 
LIETUVIŠKOS DUONOS,

LIETUVIŠKU SŪRIŲ, 
LIETUVIŠKU DEŠRŲ IR SKILANDŽIŲ -

*

■09 CLINTON AVENUE, MASPETH, N. Y.

Tel. TW 4-8087

Sveikindama 1959 metais labiausiai 
pasirelikusias mūsų asmenybes, Vienybė 
dėkoja bendradarbiams už talką.

TĘSĖ PUODZlUVIENĖ, ilgametė mū­
sų skaitytoja Woodhaven, N. Y., Vie­
nybės koncerte laimėjo dailininko Juozo 
Pautieniaus kūrinį "Pavasaris.”

Irake pripažįstamos trys teisėtos poli­
tinės partijos: Demokratų partija, Kur­
distano demokratų partija ir Komunistų 
partija. Pastaroji paskelbė atsišaukimą, 
kuriame kviečia visas partijas jungtis 
premjero Kassim vadovybėje.

40 EAST 2 6 th STREET
NEW Y’ORK CITY 

Telefonas: MU>2928

Geri pietūs ir vakarienė
- jaukus baras - 

salė susirinkimams - 
vestuvėms ir pobūviams

Gali tilpti 200 žmonių 
Lietuviški ams suėjimams 

NEMOKAMAI t

D. K L I N G A

VERTĖJAS ir taksų 
PILDYTOJAS

337 Union Avenue
Brooklyn, TT. Y.
EVewGR«N 4-1232

SILVER BELL 
BAKING CO
A. RADŽIŪNAS,

Savininkas

Mūsų specialybė lietuviška duona
Pyragai vedybiniams ir 
kitokiems pokyliams

Patarnavimas sąžiningas ir greitas 
36-40 STAGG STREET

BROOKLYN 6, N. Y. 
Telefonais: STagg 2-5938

4
MFG'S OUTLET STORES, INC.

Mūsų krautuvėje gausite viską kas 
reikalinga artimiesiems Tėvynėje: 
vilnones, silkines ir kitokios
medžiagos žemesnėmis kainomis, 1
negu kitur. Be to, medžiagos namu 

papuošimui: fiberglass ir kt.

148-09 JAMAICA AVENUE
JAMAICA 35, N. Y.

(Išlipti Suthpin Blvd, stotyje) 
Tel. AXtel 7-6082

Vienybės skaitytojai perkantieji 
medžiagas siuntiniams į Lietuvą 

GAUNA 10% NUOLAIDĄ;

oe J

crutce ne
Y Trys Juozai - visi trys lietuviai -
Y rūpestingai, sąžiningai ir pigiau

I
” patarnaus jums, jei tik jūsų auto­

mobiliui reikalingas bet koks - 
didelis ar mažas pataisymas.
COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS

85-42 WOODHAVEN BOULEVARD
WOODHAVEN, N. Y.(86th Ave. kampas, prie Jamaica Ave.) 

Telefonas: Virginia 6-9683

10 VIENYBE, I960 m. vasario 12 d....



113ETUISIU PIIIEČIIĮ Klubai
BARAS IR RESTORANAS

Lietuviškos gamybos pietus, vakarienes ir užkandžiai 
GERIAUSI GĖRIMAI PIGIAUSIOMIS KAINOMIS

Salės šokiams, vestuvėms ir kitokioms pramogoms 
prieinamomis kainomis. Lietuviškų organizacijų 

susirinkimų patalpos nemokamai.
SPAUDOS KIOSKAS

Visais reikalais kreipiamas i klubo 
reikalų vedėją KOSTĄ VAITAITJ. Tel. EV 4-9672

280 UNION AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.

I MIRĖ I VIENYBĖS DEIMANTINIS FONDAS

'Mintai tyvute* 'Javaiti *htc.
A t

1883 MADISON STREET

VYTAUTAS BELECKAS 
Savininkas

BROOKLYN 27, N. Y.
(Ridgewood)

Telefonas: EVergreen 2-6440

Salė vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAlDOTUVlNIAI PIETUS ,

HAROLD E. NELSON 
Prezidento

39W WEST 111th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 

(Prie &▼» Kaalmiero kapų)

Didžiausia paminklu gamybos 
įmonė Chicagoje

SAINT CASIMIR
MONUMENT CO.

Telefonaei BEdarcreot 5*6555 
KALBA LIETUVIŠKAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
- PHILADELPHIA, PA. -

Pereita sekmadienį New Ro­
chelle ligoninėje mirė Mikas 

. Miškinis, ilgametis Vienybės 
skaitytojas ir jos rėmėjas. Ve­
lionis buvo apie 70 mėty am­
žiaus. Kilęs iš Dzūkijos, į šia 
šalį atvykęs prieš pirmąjį pasau­
linį kara. Gyveno Yonkers, 
N. Y. Mirė Širdies liga, nors dar 
pereita ketvirtadienį jautėsi 
sveikas ir ruošėsi į Vienybės 
koncertą. Deja, penktadienį nu­
vežtas į ligoninę, M. Miškinis 
mirė kaip tik koncerto progra­
mai prasidėjus...

Juozas Menderis, 75 m. am­
žiaus, mirė vasario 4 d. Velio­
nis gana ilgai sirgo, prieš keletą 
mėty jam buvo nuplautos abi 
kojos. Buvo ilgametis Domino 
cukraus fabriko perdėtinis. 
Vienybės skaitytojas nuo atvyki­
mo ( Amerika. Ūko du sunūs, 
Algirdai ir Juozas, ir brolis Mi­
kas Menderis, White Sulphun 
Springs, N. Y. Velionio žmona 
mirė prie! keletu mėty. Laido­
tuvių apeigomis rūpinosi J. Garš­
va.

GARWOOD, N. J. - Vasario 
7 d. 2 v. p. p. Čia po ilgos ir 
sunkios ligos mirė kpt. Izidoriui 
JATULIS. Jii buvo gilaus proto, 
didelio darbštumo ir karštu Lie­
tuvos patrijotai. Nori jo sveikata 
jau ilgesnį laikg buvo pašlijusi, 
bet jis paskutines tavo Jėgas 
aukojo lletuvilkam darbui. Jii ir 
sirgdamas būdavo ten, kur buvo 
tvarstomi lietuviški reikalai. 
Ypač daug dirba. Jo Iniclaty - 
va paskutinis BALFo seimai buvo 
lukvieita Newarke ir Jis buvo 
Seimui kviesti rengimo komi­
sijos pirmininku. Jo pastangų 
dėka Balfo velklon buvo įnešta 
daug gėry pataisų, Izidoriui Ja­
tulis, Jau gulėdamas mirties pa­
talo, nepaliovė rūplnoiii lictu- 
viikals reikalais. Velionio as­
menyje Lietuva neteko J| kantai 
mylėjusio sūnaus, o lietuvių vi­
suomenė nepailstamo darbuoto­
jo. P. P.

Vienybei ruoSiantls Deiman­
tiniam Jubiliejui, pereitamę 
Vienybės koncerte buvo gautos 
?ids aukos;

$20.00 - Dr. & Mrs. M. J. 
Vinikas.

$15.00 — Amelia Sinušienė 
i/sūpus Walter.
( Po lOJol.; Ona Skurvydie- 
nė, John Stanis, Aleksandra Vit­
kauskaitė — Merker, dr. P. Jure­
vičius, Skautai A, Vincas J. 
Vyšnias.

Po 5 dol.: Frances Peppel, 
Mr. & Mrt. A. Novitzkie, M. 
Brakas, P. Atkočaitis ir šeima, 
Petras Juška, Salomėja Cerienė 
Mulki.

$4.C0 — J. Šiugžda.
Po 3 dol.: John Stepanauc- 

kas, K. ir M. Klimai, J. Šlepe­
tys, Jonas Šaltis.

Po 2 dol.: Bronys Elsbergas, 
A. Bender, Albina strimavicie- 
nė, Vanda Urbanavičiūtė, Jad­
vyga Urbanavičiūtė, A. ir C. 
BinKins, S. A. Bacey (Bacevi­
čius), J. Vutūnas, Pranas Ma- 
chulis, Julius Botyrius, Jonas 
Kasauskas, Ona Zubavičienė.

Po 1 dol.: Antanas Ramonas, 
N. N., Kazys ir Ona Geniai, 
N. N., Antanas Stongvlla, M. 
Penejaska, Barbora Raila, N. N., 
Pr. Dulevlčius, Irena Markutė, 
Alks. Kundrotas, A. Sperauskas, 
N. N., J. Kralikauskas, O. Sta­
naitienė, N. N., Stasys žvirblis,

N. N., C. Cordey, N. N., St. 
Trojanas, D., VI. Kiaunė, 
N. N., J. Zubavičius, N. N., 
Edm. Baliūnas, N. N., Kazys 
Butkus, N. N., Vera Walasn, 
N. N., Ch. Gurauskas. N. N., 
C. And.

Visiems aukotojams tariamas 
nuoširdus ačiū.

PILIEČIŲ KLUBAS 
PARDUODA NAMĄ

Pereita penktadienį, specia­
liai sukviestame susirinkime, 
Brooklyn© Lietuvių Piliečių Klu­
bas nutarė parduoti savo nam< — 
280 Union Avė. Priežastis: lie­
tuviams išsikrausčius iŠ Wi- 
lliamsburgo, žymiai sumažėjęs 
biznis. St. Karvelis, vienas iš 
pirmųjų klubo organizatorių, 
pareiškė: "Kaip galima tikėtis 
biznio, kada mes patys, vietoj 
Piliečių Klubo, savo parengimui 
rengiame Manhattano salėse." 
Ptl. Klubo namas,' statytas 1923 
metais, neturi skolos ir kartu su 
bizniu yra vertinamai apie 
60, 000 doleriy.

SKAITYTOJAI!
Remklte tuos biznierius, kurie 
skelbiasi Vienybėje, nes jie tuo 
remia jūsų laikraštį.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonam DEwey 4-5156

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonam POplar 5*4110

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
>31 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS T.l. EV.rgr.en 8- 9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, JM. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS 

Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

ALB. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų Vedėjas 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5043

LIETUVIAI ADVOKATAI

S. Bredis. Jr. 
37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y. 

Telefonas! APplegate 7-7083

C. A. Voket 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonam NEwton 9-6620

. <.| M OI IMI A<.l h

LIETUVIŲ NAUJAI ATIDARYTAS 
60th STREET BAR 

Restoranas • Cocktoll Lounge 
60-02 COOPER AVE. BROOKLYN 27, N. Y. 
(Trikampis: 80th Ave. Cooper Ave. ir 60th St.) 

Telefonai! TVorgroon 2*9066 
ALFONSAS VOI ODKFVICIUS, SAV. 

Importuoti ir vietiniai gėrimai 
Draugiška? patarnavirrae.

C/NTARAJ 
L/fTUVOS AUKSAS 

i vairiausios gintarinis
ovanoa vyrama ir mots* 

rima priainamiauaiomia 
kainomis.

Uisekome per paitg, 
AMBER GUILD LTD.

SO-19 31st Avenue 
Jackson Heights, N. Y.

Tel. HA 9-5855 
Pasiek lama i ante Iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Av. 
IRT Iki 74 St. Port Bus 
iki *31 Avenue.

GERIAUSIAS
INSURANCE Ir REAL ESTATE

K

PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1009

Cypress Bedding & Mattress Co 
C’ 3427 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y

• ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. STagg 2-4409

FORGIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.
Vėsinamos Koplyčios Tel. EV 8-8331 ir EV 7-3293

?■
* ■ „5 ■ ;-;<w

VISI SlE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS (ĮVAIRIEMS REIKALAMS

Trys aukštai didžiausiam baldų ir lovy pasirinkimui 
Vertingos dovanot naujiems klientams.

& 
Jį.'

' Telefonas APPLEGATE 7-8802

VIENYBE,. 1960 m. vasario 12 d.
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V. ZulouFka?, pereitą šeš­

tadieni vaidinęs ateitininku 
parengirre Philadelphijoje, va­
sario 27 pakviestas i Montrea- 
li. Aktorius Žukauskas taip 
pat dalyvavo Vienybės kon­
certo programoje.

Jonas Vilgalys susilaukė 
dar vieno šeimos nario: vasa­
rio 9 d. žmona Irena jam pado­
vanojo sūnų, kuriam duotas 
Aido Justo vardas. Be to, Vii- 
galiai augina sūnų ir dukterį.

Jurgis Dir/is, žinomas siu­
vėju kontraktorius, su žmona 
grižo iš Floridos ir pereitą 
sekmadieni dalyvavo Vienybės 
koncerte.

J. Daniliauskas, atvykęs į 
Vienybes koncertą iš Spring­
dale, Conn., ta proga užsimo­
kėjo prenumeratą ir be to pali- 
kp auką laikraščiui.

Vytautas K. Jonynas, daili­
ninkas, buvo pakviestas žino­
mos Audubon Artists dailės 
draugijos New Yorke grafikos 
jury komisijos nariu.

Karolis IXunga, prieš metus 
laiko su žmona ir sūnum atvy­
kęs iš Vokietijos ir apsigyve­
nęs Chicagoje, šiomis dieno­
mis susilaukė dukters.

Igno Sutkaus, žinono vietos 
biznieriaus, žrrona vėl išvežta 
i ligoninę. Pernai Sutkyvienei 
buvo padaryta sunki viduriu 
operacija.

J. Steponauskas, laidotuvių 
direktorius iš Scranton, Pa., 
su žnona ir dukteria, dalyvavo 
Vienybės koncerte ir viešėjo 
pas Jurgį ir Marijoną Jokūbai­
čius, Flusning, J4. Y. Viešė­
dami New Yorke, Steponauskai 
pereitą pirmadieni dalyvavo 
Madison Souare Garden įvyku­
sioje šunų parodoje, kur buvo 
išstatę savo veislinį 3 metu 
amžiaus Afghaną.

uISTAS ALGIRDAS BRAZYS, dainavęs pereitą sekmadienį Vieny­
bės koncerte, kaip ir kiti programos dalyviai, buvo entuziastiikai 
priimtas. J. Tysliavos, Jr. nuotrauka
12

Dr. P. Vileišis, kaip buvo 
skelbiama, su būriu draugą iš 
Waterbury, Conn., dalyvavo 
Vienybės koncerte.

V. Abeciūnas, K. Marijošie- 
nė su dukra Ilona, A.Burneika, 
ir K/Demikis iš New Britain©, 
A. Rėkus, F. Bočiūnas, J. Kuo­
dis, M. Žemgulys ir B. Vedei- 
kis iš Hartfordo, Strimavičlai 
iš Starrfordo, Steponavičiai iš 
Glenbrook, p. Railienė iš E. 
Norwalk, buvo pastebėti Vie­
nybės koncerto dalyviu tarpe.

Jonas Švedas, žinomas lie­
tuviu republikonu veikėjas 
Philadelphijoje, su draugais 
buvo atvykęs i Vienybės kon­
certą.

Ona Mičiulienė siunčia lin­
kėjimus iš Miami Beach, Flo­
ridos, kur ji dabar atostogau­
ja.

N. Jasiukynaitė, dailininkė, 
ilgesnį laiką pabuvusi Flori­
doje, grįžo atgal i New Yorką, 
kur ji turi savo studiją.

VISI I V/1SARI0 16 MINĖJIMĄ
šį sekmadienį, Webster Hall 

New Yorke, įvyksta Lietuvos ne­
priklausomybės paskelbimo 42 
metą sukakties minėjimas, ku­
riame kiekvienas lietuvis patrio­
tas laiko savo pareiga dalyvauti. 
Programoje, kurios pradžia 4 
vai. po piety, dalyvauja kong- 
resmanas Leonard Farbstein ir dr. 
D. Krivickas. Be liy dvieju kal­
bėtojų, meninėje programos da­
lyje — solistė Aldona Stempu- 
žlenė ii Clevelando, Operetės 
choras, vadovaujamas M. Cibo, 
ir Tautiniu Šokly Grupė, vado­
vaujama J. Matulaitienės. Invo- 
kaciją skaitys Aušros Vartų para­
pijos klebonas kun. J. Gurinskas. 
PrieS minėjimą, II vai. ryte, tos 
pačios parapijos bažnyčioje 
(New Yorke) dus laikomos pri­
taikintos pamaldos. įėjimas: 
suaugusiems 2 dol., mokslei­
viams I doleris.

SOLISTE DANUTE STANKAITYTE laike Vienybės koncerto programos pereitą sekmadienį. Prie piano
Alekas Mrozinskas. v. Maželio nuotrauka

Vienybės koncertas - metinė
lietuviu šventė New Yorke

Kasmet Vienybė rengia savo 
didžiuosius koncertus, kurie se­
zono metu, meninės programos 
atžvilgiu, būna patys geriausi. 
Juose dalyvauja iškiliausi mūsą 
scenos menininkai. Kasmet pri­
statomi ir nauji solistai, akto­
riai, baleto šokėjai ar instru­
mentalistai. Vienybės koncertai 
yra populiariausi ir labiausiai 
lankomi. Susirenka ne tik pla­
čioji New Yorko ir jo apylinkių 
publika, bet atvyksta net iš toli­
mu koloniją lietuviai. Šiemet 
net iš Los Angeles...

Vasario 7 d. erdvė Webster 
Hall New Yorke sunkiai besutal­
pino publiką, kuri tikrai pergy­
veno meninę šventę.

Koncertą vedė akt. Vytautas 
Valiukas, neseniai atsikėlęs iš 
Chicagos, kuris, be to, dar pa­
deklamavo Tysliavos ir Putino 
eilėraščiu. Už ju perdavimą pu­
blika padėkojo plojimais.

Koncertą pradėjo buv, Me- 
tropolitain Operos solistas Algir­
das Brazys sudainuodamas keletą 
lietuviu kompozitorių dainų ir 
ariją iš operos "Gražina.” Jis 
Vienybės koncertu lankytojams 
yra pažįstamas iš anksčiau ir pu­
blikos buvo šiltai priimtas.

Operos solistė Salomėja Va- 
liukienė, pirmu kartu dalyvavusi 
Vienybės koncerte, gražiai iš­
pildė V. K. Banaičio "Atsimini­
mas,” VI. Jokubėno kūrinį ir 
arija iš operos "Gražina."

Sol. Danutė Stankaitytė, taip 
pat pirmą kartą dalyvavusi Vie­
nybės koncerte, savo dainavimu 
sužavėjo publiką.

Baleto šokėja iš Babuškinai- 
lės studijos Bostone pašoko solo 
numerį iš baleto "Copellia." 
Antroje dalyje trys jaunos šo­
kėjos pašoko "Poloviečiu šokį."

Aktorius — humoristas Vitalis 
Žukauskas savo poema pagal Ba­
ranausko "Anykščiu šileli" hu­
moristine forma pasakė daug 
karčios teisybės, o operos "Car­
men" improvizacija labai links­
mai nuteikė žiūrovus susilaukda-. 
mas ilgą plojimu.

Ištraukas iš operų arijas ir 
duetus — išpildė solistai Stankai-

J. Šaltis praneša, kad ši 
sekmadieni, 1 vai. p. p., ry­
šium su Lietuvos nepriklauso­
mybės 42 m. sukaktimi, prie 
Dariaud - Girėno paminklo 
Brooklyne įvyksta trumpos ce­
remonijos: iškeliama Lietuvos 
vėliava, tariamas žodis ir 
paskiau visi dalyviai vyksta į 
minėjimą Webster Hall, New 
Yorke.

tytė, Valiukienė ir Brazys labai 
nuotaikingai, įsijausdami į mu­
ziką, į dainuojamos partijos vi­
sumą, žavėdami klausytojus. 
Buvo padainuota iš operų 
"Tosca," "Carmen," "Faustas, " 
"Il forca del destino," "Truba­
dūrai" ir kitu. Visa antroji dalis 
susidėjo iš operinės muzikos.

Solistams akomponavo pia­
nistas Aleksas Mrozinskas, kuris 
New Yorke beveik visiems kon­
certams akomponuoja.

šis Vienybės koncertas tiek 
žiūrovu, tiek programos dalyviu 
atžvilgiu buvo labai sėkmingas.

Atskiras žodelis apie sol. 
Danutę Stankaitytę. Pirmu kart 

J. lysUavos, jr. nuotrauka
SOLISTE SALOMĖJA VALIUKIENE Vienybės koncerto programoje, 
pereitą sekmadienį. New Yorke.

VIENYBE, l‘96O m. vasario 12 d.

ją girdint, tenka nuoširdžiai pa­
sidžiaugti naujos žvaigždės už­
tekėjimu lietuviškoje padangėje. 
Neabejotina, kad netrukus ji bus 
kiekvienos mūsų kolonijos lau­
kiama viešnia. Stankaitytė ga-r 
Ii reprezentuoti ne tik lietuvišką 
dainą, bet ir sunkią operos ariją. 
Ir tai ne tik mūsą tarpe, bet ir 
svetimtaučiuose. Tai ateities 
solistė, kuri turėtu pasiekti gra­
žiu rezultatą.

Šokiams grojo J. Thomas or­
kestras, o publika dar ilgokai 
dalinosi įspūdžiais ir labai ne­
norim skirstėsi vidurnakčiui atė­
jus.

B. MARKELIS
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